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leiroo.
Z punktu widzenia, sięgającego dalej' w przyszłość, 

Niemcy i-jRosja są temi państwami, które wspólnie mo-

8i zagrozić potędze angielskiej. Blok niemiecko-rosyj- 
d pod kierownictwem Berlina, obojętny na blokadę 

morską Angljł, posiadający surowce, żywność, mięso 
armatnie mógłby się w przyszłości przy sprzyjających 
okolicznościach pokusić o walkę z imperjum Brytańs- 
kiem, atakują« jego posiadiłośsi azjatyckie od strony 
lądu. ¿Me są to dalsze perspektywy. Obecna polityte 
angielska w większej mierze niż kiedykolwiek żyje 
chwilą bieżącą. Zadziwiająca cnergja narodu angiels
kiego w zwalczaniu niebezpieczeństwa ujawnia się do
piero, gdy staje ono na progu domu, gdy jest dla ogó
łu wioocznem. Wyobraźnia polityczna nie stanowi ce
chy angielskich mężów stanu, lecz zmysł rzeczywistości 
namacalnej.

Dlatego, nie chąc wyrzec się roli decydującej w
Europie na rzecz Francji, polityka angielska, w prze
konaniu, że względy gospodarcze są teraz najdonioślej
sze, dąży do nawiązania bliskich stosunków gospodar
czych z Niemcami i Rosją zamykając oczy na przesz
łość i przyszłość polityczną.

Ku uznaniu rządu sowieckiego parły od zawiesze
nia broni w Anglji dwa czynniki: żywioły robotnicze, 
kierowane przez socjalistów, których pozycję wzmacnia 
znakomicie istnienie ŁoLszewizmu w Rosji, i między
narodowa finansjera, żądna wyzyskania bogactw na
turalnych Rosji na drodze koncesji, uzyskanych od rzą
du sowieckiego. Obydwie te organizacje działają czę
sto w porozumieniu, a instynktownym łącznikiem jest 
interes żydostwa, posiadającego w obydwóch obozach 
wpływy bardzo silne.

Brak miejsca nie pozwala na skreślenie dziejów 
zabiegów o nawiązanie stosunków z Rosją Od stycznia’ 
1919 r. W tym kierunku wytrwale zdążał premjer an
gielski Lloyd George. Aczkolwiek można przytoczyć 
długi szereg wyjątków z jego publicznych przemówień, 
piętnujących w świętem oburzeniu zbrodnie rządu so
wieckiego, pozostaje faktem, że prezes gabinetu angiel
skiego niecierpliwie czekał na sposobność zlikwidowa
nia antybolszewickiej polityki Ententy i stopniowo zbli
żał się do celu, usuwając piętrzące się przeszkody. Roz
maici nieoficjalni wysłańcy angielscy prowadzili nie 
obowiązujące rokowania z rządem moskiewskim, aż 
wreszcie w urzędowej roli przedstawiciela kooperatyw 
rosyjskich zjechał do Londynu komisarz bolszewicki, 
pan Krasin, na którym ciążą poszlaki, że poprzednio 
był ajentem niemieckim.

Rokowania Lloyd George‘a z panem Krasinem wy
wołać musiały wzburzenie w opinji francuskiej. Pa
mięta ona, że okupacja Frankfurtu przez armję francu
ską bez formalnej zgody aljanlćw, spowodowała ener
giczny protest Lloyda George‘a w imię solidarności 
sprzymierzeńców, chociaż krok francuski podyktowa
ny był troską o wykonanie przez Niemcy warunków 
traktatu. Teraz zaś rząd angielski rozpoczął na własną 
i-ękę doniosłą akcję bez poprzedniego porozumienia się 
z Francją i Wiochami.

Francja właśnie z powodzeniem stłumiła spisek 
ńoteewieki u siebie i nie ma skłonności do paktowa
nia z bolszewizmem rosyjskim. Ponad to nawet ograni
czenie rokowań z Krasinem do spraw gospodarczych, 
nierealne w praktyce, godzi w interesy francuskie. 
Francuzi mają bowiem miljardy wierzytelności w Ro
sji i muszą domagać się uznania tych długów przez 
każdy’' rząd rosyjski, natomiast w eksporcie do Rosji i 
w wyzyskiwaniu koncesji bolszewickich nie chcą i nie 
mogą uczestniczyć. Tymczasem bolszewicy za swe za

kupy’ w Anglji i w innych państwach mogą płacić nie 
towarami, których wywozić nie są w stanie, lecz zło
tem pod warunkiem. "że nie będzie ono służyło na po
krycie długów państwowych caratu, czyli zmierzają do 
wykwilowania w pierwszym rzędzie wierzycieli fran
cuskich.

Jeżeli rząd angielski, wbrew zwyczajom dyploma
tycznym pertraktuje z rządem, nie zachowującym ele
mentarnych podstaw prawa międzynarodowego i wią- 
żących obywateli angielskich, czyni to dla lego miedzy 
innemi, że istotnie interesy angielskie są szczególnie

i>rzez bolszewików zagrożone. Odzyskanie przez Mos- 
ewę roli decydującej ńa Kaukazie, który, po okupacji 
portu Batumskie«o, znalazł się w sferze wpływów an

gielskich, zagroziło bezpieczeństwu Anglji w Azji. Bol
szewicy w -porozumieniu z nacjonalistami tureckimi, 
usiłującymi. wzniecić wojnę świętą wśród mahometan 
w obronie kalifa i potęgi otomańskiej, mogą wywołać 
nieobliczalny pożar w Arii, rzueafec "przeciwko. "Angł.ji 
ludy mahometańskie w Azji Mniejszej, Mezopotamji. 
Egipcie, Afganistanie, Persji i w Indjach. Zjawienie 
się wojsk bolszewickich w północnej Persji wykazało, 
jak konkretne jest to niebezpieczeństwo.

Nie mogąc w danej chwili, z uwagi na nastrój spo
łeczeństwa, rozkład sil zbrojnych i zadania finansowe, 
przedsięwziąć dużych operacyj wojskowych dlla obro
ny Persji i Mezopotamji oraz ich bogactw naftowych, 
gabinet Lloyd Ge»rge‘a chciałby na drodze polubownej 
zażegnać grozę położenia. Domaga się przeto jakoby 
zobowiązania, że bolszewicy zaprzestaną nietyłko swej 
propaganda na gruncie angielskim, lecz i w Azji i że 
zwiną między innemi szkoły agitatorskie, przeznaczone 
do wywołania akcji rewolucyjnej w tej części świata. 
Bolszewicy jakoby gotowi są przyrzec,, że pozostawia 
Persję w spokoju, wzamian zaś żądają interwencji w 
sprawy walki polsko-rosyjskiej.

Gdyby te zamiary przyoblekły się w rzeczywistość, 
można przewidzieć, jakie środki dyplomatyczne byłyby 
w grę wprowadzone. Mianowicie przebywający w Lpń- 
dynie--? -oddany Anglji minister "spraw zagranfczayeh 
Persji, ks. Firuz zwrócił się już do Ligi Narodów o o- 
bronę Irany przed napaścią rosyjską. Jeżeli Liga Naro
dów tej roli by się podjęła, skóro wykrawa międzyna
rodowa jest wykluczona — musiałnbyb wystąpić w roli 
pośrednika pokojowego, czyli uznać pośrednio rząd 
bolszewicki i wejść z nim w stosunki dyplomatyczne. 
Z kolei Rosja mogłaby domagać się od Ligi rozpatrze
nia swego zatargu z Polską, czego już żądała opozycja 
parlamentarna w Anglji. W ten sposób obydwa cele 
polityczne Moskwy—uznanie za władzę prawowitą bol
szewików i interwencja zagranicy w wojnę bolszewi
ków z Polską byłyby osiągnięte.

Wiele danych przemawia za tem, że i tym razem 
Lloyd George napotka przeszkody nie do przezwycię
żenia, cała ta polityka przytem jest obliczona na bar
dzo krótką metę. Jeżeliby nawet bolszewicy, których 
sytuacja wewnętrzna ma być, według informacji »Mbr- 
ning Post«, niezmiernie ciężka i niepewna, w danej 
chwili zgodzili się na daleko idące ustępstwa, nie zapo
biegłoby ło konieczności zwalczania niebezpieczeństwa 
w Azji. Bowiem bolszewizm, zwątpiwszy o tryumfach 
w Europie,, dąży świadomie i celowo do przeciwstawie
nia jej Azji, nie wyrzeknie się przeto tak łatwej i po
myślnej agitacji, choćby składał najuroczystsze przy
rzeczenia. A groźnemi sa w Azji nie jego czerwone ar- 
mje, których zapewne nie będzie mógł tam wysłać, lecz 
sojusz z żywiołami niezadowołonemi, zwracająeemi się 
głównie przeciwko Wielkiej Brytan ji, sojusz, do które
go bolszewicy wnoszą umiejętność szerzenia agitacji 
wywrotowej i środki finansowe.

B. W a s i u t y ń s k i.
PERTRAKTACJE Z KRASINEM.

Lyon, 10. 6. (Pat.) Z Londynu donoszą, że we 
wtorek odbyło się posiedzenie rady ekonomicznej bes

udziału Krasina. Jak twierdzi »Petit Parisien«, uzna
no gwarancje Krasina w sprawie propagandy bolsze
wickiej zagranicą i w sprawie zagrożenia interesów 
angielskich w Persji za niewystarczające. Ten sam 
dziennik oświadcza, że lord Curzon obstawał za gwa
rancjami poważniejszemi, a mianowicie domagał się 
ewakuacji Enzeli. Korespondent »Petit Parisien« dono
si następnie, że reprezentant Francji oświadcz}’!, iż 
Francja nie jest przeciwna podjęciu stosunków han
dlowych z Rosją, nie godzi się jednak na płacenie przez 
bolszewików za towary zlotem.

Gioografja »Dziennika Gdańskiego«. Czytamy w 
»Dzienniku Gdańskim«-: „Bohaterskość i zwycięskie po
stępy wojsk naszych uwidocznia najlepiej fakt, że 
linja rzeki Socz, którą, osiągnęły nasze wojska, zna jdu
je się niedaleko miasta Smoleńska, tem samem niedar* 
teko nawet Moskwy, w środku drogi Mińsk-Moskwm“,

Bohaterskość wojsk naszych jest Istotnie bezprzy
kładna. ale fatalną przysługę wyświadcza się im i spra
wie naszej przesadzając z •bezprzykładną nieznajomo
ścią geografii postępy nasze na-wschodzie, jak to czy
ni »Dziennik Gdański-«, który widzi żołnierzy polskich 
już niedaleko Moskwy.

Gdyby bowiem »Dziennik Gdański« sprawił sobie 
mapę łych okolic i cyrkiel, przekonałby się o tem co 
następuje: Gd, Mińska do łinji rzeki Soczy, gdzie sto
ją nasze wojska, jest 146 Hm. Od Soczy’ zaś do Smo
leńska jest 260 kim. iinji prostej, zatem zaledwie % 
drogi od Mińska do Smoleńska znajduje się- po naszej.1 
stronie. Od Smoleńska do Moskwy jest w linii po
wietrznej 380 kim., więc od naszego frontu 640 kim.' 
zatem tylko 1I& całej drogi z Mińska do Moskwy znaj
duję się w naszem ręku.

Tyle cyfry. Zaś »Dziennik fiidański« pisze o nie
istniejących rzeczach, naraża nsiJPtyłko na ośmieszenie 
wobec obcych, którzy tego rodzafh fanfaronady przy- 
piszą całemu społeczeństwu polskiemu. Czyż koniecz
nie mamy‘naśladować bt.tóczupzną i nięsm-aczną-crgję 
przesady, jaką podczas wojny wyprawiały różne „bla
ty“ niemieckie?

Nic nie kupujcie do jesieni. Prasa warszawska za
mieszczą odezwę, wzywającą do wstrzymania się od 
robienia jakichkolwiek zakupów’ na czas jakiś, naj
mniej na miesiąc. Chodzi tu głównie o ubrania, obu
wie i bieliznę. Odezwa wykazuję, że pierwszym skut
kiem wstrzymania się od robienia zakupów będzie 
wstrzymanie importu i podniesienie wartości naszej 
waluty, a drugim będzie zniżka cen, wywołana nagro
madzeniem się zapasów u fabrykantów i hurtowników, 
którzy muszą się ich wyzbyć za tańszą cenę. Dalej 
wskazuje odezwa na Francję, gdzie tego rodzaju soli
darna akcja społeczeństwa wywołała potanienie wszel
kich przedmiotów.

Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 11. b. m.
Na północnym odcinku i wzdłuż Berezyny na ogół 

sytuacja bez zmiany. Na Polesiu oddziały grupy gen.’
Sikorskiego rozpoczęły kontrakcję celem odrzucenia sił 
bolszewickich, koncentrujących się w rejonie Czarno
byla.

Na froncie ukraińskim odbywa się planowe prze
grupowanie.

1. zast. szefa sztabu gen. Kuliński, gen.-ppor.
ROZKAZ GEN. SZEPTYCKIEGO.

Wino, 11. 6. (Pat.) Dowódca frontu przeciwbolA
szewickiegos gen. broni Szeptycki, z okazji szcześliwe- 
go przebiegu kontrofensywy-ze strony powierzonych jeJ

]. E. Arcybiskup ks. ]. Bilczewski o pożyczce.

Państwo bez pieniędzy, to ciało bez krwi. W ręku każ
dego z obywateli spoczywa tem samem zdrowie, siła, wolność, 
życie Ojczyzny.

Nie żałuj tedy, jeśli polskie serce nosisz w piersiach, 
grosza dla wspólnej Maiki, a Ona stokrotnie każdy grosz ci 
zwróci.

Ks. Józef Bilczewski,
' Arcybiskup Metiopol. Lwowski.



go dowództwu srrnji, wydał rló podległych ma wojsk 
następujący rozkaz:

Żołnierzei _ Ofensywa bolszewicka, prowadzona 
przeważa jącenM« siłarni z północy na Mołodeczno oraz z 
pomocnego wschodu na Mińsk, jest zupełnie zniweczo
na. Bolszewicy mogił wprawdzie wobec dobrego przy
gotowania i prezyzyjnie obmyślonych planów piszczy
cie się chwbowymi sukcesami, dzięki jednak waszej 
waleczności i podziwu godnej wytrwałości, kochani 
moi zchuerze, powiodło inj się jeanolifem kiełbwnic- 
t\yem^ akcji przeciwdziałającej' powstrzymać impet ata
ków noisżewickirh i przejść następnie do kontrofensy
wy. Rozgromiliśmy przedewszystkiem armję bolszewi
cką działającą nad Berezyną, której uderzenie bvło dla 
nas najniebezpieczniejsze, kierowało się bowiem "z całą 
gwa.townc-ścią na Mińsk, zagrażając tyłom całego na
szego frontu. Klęska bolszewików na tym odcinku po- 
zwojtła. as® utrzymać stałe łinję Berezyny. Po zabez
pieczeniu sor ie w ten sposób prawego flanku i tyłów 
dla naszej akcji zaczepnej, przygotowanej w kierunku 
pomocnym rozpocząłem uderzeni« na łinję Łobojsk. 

leszczemce i Bokszyce. a równocześnie wzdłuż toru 
vae;o,rego Mołodeczno-Polocís. Kontrofensywa powio- 
cną się całkowicie. W zwycięskich tych bojach podległe 
mi .armie, r-yWizje i pułki piechoty, kawałerji i artv- 
ier.;i. me szczędząc ofiar i krwawego trudfl, 'wypełniły 
sv/ojé zadania-doskonale. Lotnicy mego frontu, idąc w 
zawoOv ze swymi. towarzyszami zmagającymi śję bo- 
mners^o na ziemi, opanówali sytuację w powietrzu. 
fl?szczS? nieprzyjaciela ż góry celnymi poc-iékami i do- 
S.G'l? c'^C ^arnz$ cennyęh wywiadów. Furikcjonarju- 
sze ho.c’owi zarówno wojskowi jak i cywilni, sprawo-

sic bardzo dzielnie. W olbrzymich" wysiłkach zło- 
zou/ih ną rzecz wojsk wałczących bez przerwy cłńiem 
i nocą przez kilka tygodni, okazali hart 'i Obywatelskie 
zrozumienie sprawy spełniając więcej niż im nakazv- 
Wpł obowiązek. Oddzielnych jednostek wymienić mi 
nie Wolno, wiem jednak z doświadczenia jako stary 
zotnierz, że każdy Pńawie dowódca czy szeregowiec do- 
skoncie sam oceenia co zdziałał. Dowódcy, oficerowie i 

. żołnierze Jakkolwiek czeka*ją nas ciężkie jeszcze dni 
to jeonak wszyscy bez wyjątku możecie być dumni z 
Łego, czego dokonaliście w pamiętnych dniach od 14. 
maja do 5. czerwca na moim froncie? Wygraliście wiel- 
"w \ »m^t-rzygającąr^bitwę. Poległym bohaterom cześć! 
cmrcP me zapomni Wam lego, historią czyny wasze 
■^lc bwizie. a młoda generacja polska uczyć się be- 
dźie rw; biłiswe wroga zmartwychwstałej, btidzaccj się 
cło :w 13 Ojczyzny. “ J *

W miejscu postoju, 8. czerwca 1920.
S z e p tych i, generał broni, dowódca frontu.

Bi
Wsrod różnych możliwości rozwiązania krfżySh 

gabinetowego ważą się w pierwszym rzędzie trzykon- 
cepcje: pierwsza rządu c en t r o'w o-l e w i c o w e g o 
Giuga gabinetu koalicyjnego, obejm!'ąfego wszy
stkie stronnictwa, trzecia gabinetu urzędniczego. 
UrciO gai mętu centrcwo-łewicowego' zabiegają usilnie 
y.jto-sowcy, w których imiefiiu Witos przedstawi] pro- 
jent ten Naczelnikowi Państwa. W tym duchu też lu-

borem Juaowcowym włościan a robotnikami w sprawie 
sekwestru zmalała wskutek ustępstw Witosa, który r»o- 
f;o zgodził się na monopol państwowy handlu zbożem 
— co jest sekwestrem pod inną nazwą. Taktyka Wito
sa, zmierzająca do zapewnienia sobie nasamprzód 
współpracy socjalistów i N. P. Ro.b. ma ceł widoczny, 
aby przez tó żinusić. Nar. Zjedn. Ludowe do pogodze
nia się z faktem, dbkanaiiytn i skłonić je do przyłącze
nia się. ‘

Nar. Zjedń. Ludowe jednak, w którego imieniu ro
kowania prowadzi przedęwszystkiem poseł Dubano- 
w i c z, zachowuje się, jak dotychczas, odpornie wo
bec idei, wciągnięcia socjalistów'do-gabinetu. Bez Z je
dnoczenia zaś większość cen trowo-lewicowa byłaby 
zbyt nikłą,, aby podeprzeć .skutecznie rząd. Wobec" tego 
wysuwa się ze strony żywiołów umiarkowanie-środko- 
wych projekt gabinetu koalicyjnego, któryby 
obejmował. przedstawicieli wszystkich stronnictw od 
Klubu Pracy Konstytucyjnej poprzez Związek Lud. 
Narodowy, Zjednoczenie, ludowców, Partję Robotni
czą itd. aż do socjalistów. Pogląd ten skupienia wszy
stkich sił, znajduje Uzasadnienie w tfudńem położe
niu,( jakie znamionuje chwilę obecną. Stan walk na 
wscnędzie, kweśtjS pokoju ź Rosją i zabezpieczenie 
interesów naszych rta arenie międzynarodowej, wy
magają istotnie wzniesienia się ponad wszelkie wzglę
dy partyjne. Wobec tego jednak, że ludowcy są przeci
wni gabinetowi koalicyjnemu, zarysowuje się trzecia 
możliwość: gabinetu urzędniczego, złożonego 
z fachowców, dobranych z różnych stronnictw. Na cze
le takiego gabinetu stanąłby W o jciechowśk i, mi
nistrowie fachowa z dotychczasowego gabinetu zatrzy
maliby w takim razie swoje teki.

.Powtórzyć, trzeba, że położenie ogólne jest poważ
ne i nie zniesie bez szkody c?^ kraju dłuższego prze
wleczenia kryzysu. Cały naród ma oczy zwrócone na 
Warszawę i śledzi pilnie każdy krok, odpowiedzialhych 
za obecną sytuację przywódców klubów. Chwila ścis
łego obrachunku nie minie — o tem niech pamiętam ci, 
fetórży losem przesilenia kierują.

INICJATYWA W REKACH MARSZAŁKA,
Warszawa, 11. 6. (Pal.) »Przegląd Wieczorny« 

donosi: Marszałek Sejmu oświadczył, że Łierże w swoje 
ręce inicjatywę dalszych prób utworzenia rządu.

Warszawa, 11. 6. (Pat.) »Gazeta Warszawska« 
donosi: Dziś rano w dalszym ciągu toczyły się rokowa
nia pomiędzy poszczególnemi klubami." Z rokowań o- 
wych coraz bardziej wyłania się idea gabinetu koali
cyjnego, a gdyby ta wobec oparu poszczególnych stron
nictw nie doszła do skutku, to wawdopodoWe Mjo 
konieczność stanie przed wszystkimi klubami kombi - 
nacja gabinetu urzędniczego.

y 30k».,<«,

URUCHOMIENIE tramwajów W warszawie.
Warszawa, 11. 6. (Pat.) »Kurjer Warszawski« 

donosi: W remizach tramwajowych rozpoczęto pracę 
o. gooz. 5 rano. Prieownicy tramwajowi zachowywali 
się biernie. MBżna było wyczuć, iż większość stanęłaby 
chętnie do pracy, ale obawia się terroru ze strony roz
kazodawców. Rano nie udało się uruchomić trainwaji 
wobec tego, że należało puścić w ruch elektrownię, w 
której od kilku dni piece były zimne. Zajęło to kilka 
godzin, zanim wytworzono prąd dostateczny dla ruchu 
tramwajowego.

WET ZA WET.
Warszawa, 11. 6. (Pat.) »Gazeta Warszawska« 

donosi: Wobec zatrzymywania polskich transportów 
amunicji przez kolejarzy czeskich, rząd polski wstrzy
mał dowoź liany do Cźech. Rząd czeski nit ćhee je
dnakże, czy nie może pokonać "stanowiska robotników 
czeskich.

tBiSiłów BłBb»scvłowyc?t,

NIEMCY TOPU). FRANCUZÓW, 
a u en, 10. 6. (Pat.) Prasa niemiecka donosi o 

nowem starciu w Opolu miedzy żołnierzami francus
kimi i niemiecką ludnością. Francuzi zaczepili (?) nie- 
miecki orszak weselny, jadący łodzią na Odrze. Pod
czas szamotania się -wrzucono do wody trzech Fran
cuzów, z których 1 utonął.

NAPAD BOJÓWEK NIEMIECKICH, 
i . , W °F1’ JG. 6. (Pat.) Dnia 6. bm. napadly niemie

ckie bojowki na zebranie polskie w Żyrawie w powie
cie strzeleckim i rozbiły je. Polacy zapowiada ją'‘pono
wne zebranie w tej miejscowości i ostrzegają Niemców 
przed poważnemi następstwami powtórnej "próby na-

SKAZANIE MAJORA SCIIWEIKERTA. 
otrasb.ur.g, 10. 6. (Pat.) Majora Sćhweikerta, b, 

naczelnika niemieckiego obozu dla jeńców, skazano za 
Okrucieństwa względem Francuzów na 2 łata ciężkiego 
Więzienia. 0

OPOZYCJA SŁOWACKA W. SEJMIE CZESKIM.
; . ’’ i°de ń, 11. 6. (Pat.) Z Pragi donoszą: Na dzi- 

Siejszem posiedzeniu Izby poselskiej, podczas przemó
wienia posła słowackiego Jurigi powstała wielka wrza
wa. Jungą krytykował rządy czeskie na Slownezcźnie 
ł W'- z® .łego stronnictwo na mocy układu pre-

u.mwcy, ze języii czeSko-slowacłii 
nie istnieje wywołała długotrwałą, straszliwa wrzawę. 
Z ław poselskich zarzucono mówcy zdradę. "

• DEKLARACJA UKRAIŃSKIEGO RZĄDU.
. Lwów, 10.6. (Pat.) Pisma ukraińskie ogłasza
ją deklarację nowego rządu republiki ukraińskiej. De
klaracja zapowiada szereg reform natury politycznej 
i ekonomicznej. Deklaracja zawiera między innemi u- 
stęp następujący: Ukraina, jako samodzielne i nieza
leżne państwo, zamierza opierać się w swej politvce na 
zachodniej Europie i Rzeczypospolitej Polskiej, z która 
utrzymuje najściślej węzły przyjaźni. Jednem z głów
nych zadań nowego gabinetu bedżie poczynienie sta
rań celem umocnienia stosunków miedzy Polską i U- 
kramą , Rząd spodziewa Się też zacieśnienia dobrych 
MosuRkcW z Ruińńnią i ma ńadzieię osiągnąć naj
szczersze porozumienie z solidałyzują^ttii się z Ukta, 
rną państwami nadhaltyckiemi, czarńómórskiemi i kau- 
kaskiemi., Nowy iząd dążyć będzie cło utworzenia w 
jak najkrótszym czasie regularnej i silnej annjł ukra
ińskiej Będzie on stosował w życiu publicznem na
rodu ukraińskiego zasady demokratyczne, zabezpieczy 
ludności ukraińskiej swobody polityczne pod każdym 
względem i dbać będzie ó równouoraWńienip wszyst
kich narcdowośei kraju, załatwi szybko reformę rolna 
z uwzględnieniem interesów włościan, a na razie zo
stawi włościanom posiadaną dotąd ziemie. Wreszcie 
nowy rząd ma na celu szybkie Unotmowariie ustawo
dawstwa robotniczego.

BIW8Z8 peSieGon _
Sadf sprowizacYjnaj h, tosittici pruskiej.

Dekretem ministerialnym z dnia 13. lutego r. b. 
utworzoną została Rada Aprowizacyjna b. dzielnicy 
pruskiej z zadaniem wydawania opinji w sprawach-a 
proyizacji naszej dzielnicy, oddanych jej do rozpozna 
nia przez Dep. Aprowizacji lub wnoszonych bezpo
średnio przez nią samą, a mianowicie w sprawach do
tyczących systemu gospodarki aprowizacyjnej b. dziel
nicy pruskiej, w sprawach cen za artykuły aprowiza 
cyjne w obrębie dzielnicy i w sprawach dotyczących 
używania artykułów tych na cele techniczne. W "skład 
Rady Aprowizacyjnej, liczącej 25 członków, wchodzą 
przedstawiciele posłów do Sejmu, wybranych z naszej 
dzielnicy, przedstawiciele rolnictwa, przemysłu rolne- 
go i _aprowizacyjnego, organizacyj robotniczych i u- 
rżędniczych, organizacyj kobiecych, rzemiosła, hurto- 
wnego handlu zbożem, detalicznego handlu artykuła
mi spożywczymi, samorządów i spółdzielczych stowa
rzyszeń spożywczych.

Pierwsze posiedzenie Rady Aprąwizacyjnej pod 
przewodnictwem, peł. obw. szefa Departamentu Apro
wizacji, p. Dr. Drzażdżyńskiego, odbyło sie w ponie
działek 7. b. m. z udziałem pp. podsekretarzy stanu. 
Janry-Pokzyńskisgo, Plucińskiego i Kucharskiego, de
legata MimHęrstwa Aprowśsssc# w Warszawie p. rad- 
«V KoziekrW«go jrzedstgwideb interesowanych
4&®rtair.eirtew. OfitiKty zmńfn p, vńeemfnmt-’r PRi- 
-ciPśkł, zwTawjąc ,uwagę na Mksle zadarte Rady A-

prowizacyjnej, jako doradcy rządu s* tyła ważnych, w 
dobie dzisiejszej sprawach gospodarczych.

_ Pierwszy referat wygłosił ‘ p. Dr. Drzażdzyński, 
dając pogląd na przebieg gospodarki aprowizacyjnej 
od chwili objęcia jej przez władze polskie i na dotych
czasową działalność Departamentu Aprowizacji.

Następnie p. podsekretarz stanu Pluciński przed
stawi! widoki rządu co do zasad gospodarki aprowlza- 
cy,ine.ł na rok następpy. Zasady te mogą być dopiero 
wtedy ustalone, skoro Sejm przyjmie ustawy o obro
cie ziemiopłodów na rok 1920/2L — Niezależnie jednak
że od tych zasad uważa rząd za konieczne nie stawiać 
sztucznych tam temu naturalnemu procesowi, mocą 
którego ZnSki obiegowe zyskują z biegiem czasu w na
szej dzielnicy tylko tę silę kupna, jaką posiada ją w in
nych dzielnicach państwa i do tego procesu w zarzą
dzeniach swych się stosować.

Konieczność ta wynika z ustawy z 20. listopada.! 
1919 o WpfSwadżeniu waluty polskiej jako jedynego’ 
środka płatniczego’ w b. dzielnicy pruskiej.

Podtrzymanie dotychczasowego systemu, skutkiem 
którego te same znaki obiegowe nabierają innej war-’ 
tości przy przewiezieniu ich do innej dzielnicy, przy-’ 
niosło b. dzielnicy pruskiej nieobliczone szkody w ży
ciu góspodafeźerń. Stanu tego podtrzymać się sztucznie' 
nie da i należy bezwzględnie, z poczuciem całej odpo
wiedzialności na przyszłość zgodzić się z faktem zrów
nania wartości marki polskiej we wszystkich dzielni
cach.

Przyjmując tę zasadę pozostają jednakże różne 
drogi w celu ujęcia przebiegu tej koniecznej ewolueji' 
w sposób racjonalny. j
. Podwyższanie się cen na artykuły aprowizaćyjrie 
jak i zniesienie granicy gospodarczej musi w fen spo
sób nastąpić, aby uniknąć wszelkich wstrżąśnień go
spodarczych, aby dać możność warstwom zarobkującym 
do przeprowadzenia odpowiednich zmian w taryfach,- 
kontraktach i poborach.

Równocześnie należy przeciwstawić się energicz
nie wszelkim zakusom spekulacyjnym, które polega
łyby na tem, aby towary skupywać i przetrzymywać je 
w celu późniejszego lepszego spieniężenia. To samo 
odnosi się do producentów rolnych, którzyby chcieii' 
zboże, sprzątane w roku 1919, spieniężyć po cenach 
sprzętu za rok 1920. .

Odnośne rozporządzenie zostało bezzwłocznie wy
dane, a rząd spodziewa się, że całe społeczeństwo u- 
dzieli pomocy rządowi przy przeciwstawieniu się spe
kulantom, którzy nie liczą się ani z dobrem krain, ani 
z przepisami obowiązująćemi, tvlko dopuszczają się 
lichwy i to przy każdej sposobności.

Nad referatami wywiązała się obszerna i ożywiona 
dyskusja, w której przedewszyslkięm przemawiali po
słowie: Bresiński, Nader, Tomas, Tucholka i Sikora 
oraz prezydent miasta Poznania p. Dr. Drwęski. prezes 
Ziedn. Zawód. Producentów- Rolnych p. Dr. Chłapow
ski i członek zarządu Zjednoczenia Zawód. Polskiego 
P’. Leśniewski.

Rada A.prowiząoyjłia prawie jednomyślnie oświad- 
eźyla się za y?opniowfem. uzgodnieniem cen naśzych z 
resztą Polski ze -względu na jedną w calem państwlś 
walutę. PrzYtem wypowiedziała się Rada Aprowdza- 
cyjna jednogłośnie, że ze stałem podtrzymaniem gos-po- 
darki dzielnicowej liczyć się można.

W śprawie -sekwesfru zboża większość zebranych 
członków. Pady Aprowizacyjnej wypowiedziała Się za 
domaganiem -się sekwestru dła b. dzielnicy pruskiej 
także na ten wypadek, gdy w reszcie państwa stosować 
się będzie zasadę wolnego handlu.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
— ♦ Zapisujcie się na członków Polskiego Towa

rzystwa Czerwonego Krzyża w biurze, Rycerska 33., 
od godziny 12—2.

— » Odezwa do wiernych oba archtdjecezvt. W kraju, 
oswobodzonym przez wojsko polskie z niewoli bolszewi
ckiej, na Wołyniu, Podolu, Kijowie, tysiące rodaków na
szych cierpi ostatnią nędzę. Umierają z głodu. Gbow’az- 
kiem naszym chrześcijańskim jest przyjść im w pomoc. 
Ufam, że djecezjanie moi. którzy już tyle okazali serca dla 
potrzebujących, i tym razem chętnie pośpieszą z pomocą.

Rozporządzam zatem, aby we wszystkich kościołach od
była się w najbliższą wolną niedzielę składka na głodnych 
i cierpiących naszych rodaków na Wołyniu, Podolu! w Ki
jowie.

TT Edmund Kardynał Dalbor.
— * S. S. S. w Poznania. Jak się dowiadujemy, organi

zuje się w,Poznaniu Stowarzyszenie Samopomocy Społecz
nej na wzór S. S. S. w V/arszawie. Celem tegoż jest, jak 
wiadomo, okazywanie pomocy państwu i zarządom gmin 
przy zapewnieniu ludności niezbędnych warunków życia 
przez Utrzymanie w nieprzerwanym biegu lnstytueyj U 
urządzeń użyteczności publicznej. Zebranie konstytucyjne 
odbędzie się w środę 16. bm. w sali Izby handlowo-przemy- 
słowej przy Alejach .Marcinkowskiego 3 o godzinie 7. wie
czorem. Na porządku obrad: 1) Celé i zadania S. S. S. w Po
znaniu. 2) Przyjęcie ustaw. 3) Wybór komitetu.

— * Zebranie Konfederacji Polskiej zagaił wczoraj pre- 
zes p. Wol niewicz i udzielił głosu p.Dr.Morań- 
s ki e m u dp koreferatu w sprawie unifikacji b. dzielnicy 
pruskiej. Mówca dowodzi, że centralizacja finansów, oświa
ty, administracji sądownictwa i poczty nie wywarłaby uje
mnych wpływów na naszą _ dzielnicę, natomiast szybka 
zmiana ustroju administracji wewnętrznej, bez wstrzą- 
śnień dokonaćby się nic mogła. Należałoby pozostawić 
Urząd osadniczy, województwa i przeciwdziałać nabywaniu 
realności w celach spekulacyjnych. Referent przemawia za 
zniesieniem kordonów, zalecając jednakże czujność przed 
napływem elementów niezdrowych. P. Berka o, polemizu
jąc z referentem, nie wierzy, aby dzielnica nasza uchronić 
się mogła przed zalewem żydowskim. Sekretarz p. J.

> zk u ul a rek stawia wniosek, abv przesłać warszaw- 
skiemu Stów. Samopomocy Społecznej wyrazy uznania za 
s/uteczną działalność wobec strajków. P. prezes wnosi, aby 
ządac od rządu zawieszenia wszelkich strajków na pewieil 
okres czasu. Po dłuższej dyskusji solwował p. Wolniewicz 
zebranie apelem do wytrwałości i wiary w świetna prZv. 
szłcsc OícMrn.v. J

. ~ Audęnuckie Dnie Plebiscytowe. W porozu
mieniu z Komitetem Ghr^A „Tow.. ku wy-z-?



woleniu Maznr, Warm]? i ziem naStwlśTańskTch.’“ przez 
Ogólno-Akademicki Komitet Plebiscytowy urządzona 
akcja plebiscytowa przeciągnie się na okres 5-cift dnio
wy. Program składa się następująco: w środę 16. bm. 
zabawa z koncertem i rozmaitościami w Ogrodzie Zoo
logicznym o godz. 4. po poi. (bliższe szczegóły podane 
będą na afiszach), w czwartek, piątek i sobotę: kwesta 
mieszkaniowa. W niedzielę: kwesta uliczna i po loka
lach publicznych. Nie potrzebując wcale już dowodzić 
ogromnego znaczenia i konieczności naszej akcji, ufa
my, iż spotka się z calkowitem zrozumieniem a znaj
dzie chętne i. silne poparcie całego społeczeństwa.

Organizacja Akademickich Dni Plebiscytowych.
— * Czerwony Krzyż. Okręg wielkopolski- zwraca się 

x wsilną_ prośbą do wszystkich ludzj dobrej woli a przede
wszyslkiem młodzieży szkolnej o zbieranie zużytych znacz
ków pocztowych. Zbieracze znaczków, podejmując te akcje, 
przyczynią się do przysporzenia funduszy Czerwonemu 
Krzyżowi i staną, w szeregach pracujących dla dobra Ojczy
zny. Czerwony Krzyż Poznań, ul. Rzeczypospolitej odbiera 
każdą ilość znaczków między 9. a 3.
, .~7 * Wiec obuwników samodzielnych odbędzie się w nie- 

5 m 0 ^°^Z- P°k U P- Jarockiego św. Marcin
4. Na porządku obrad sprawa podziału skór. Sprawa no
wo założonej spółki p. n. »Wytwórnia obuwnicza«.

—• *. Zniżka ceny biletów' szkolnych. »Monitor Polski« 
aewosi, że cena biletów kolejowych dla młodzieży szkolnej 
zostanie zniżoną o połowę. Zniżka obowiązywać ma na 
przestrzeń do 75 kilometrów od miejsca zamieszkania da
nego ucznia. To samo odnosi się do Wycieczkowych biletów 
szkolnych i na przypadek wyjazdów na wakacje. W rachu
bę wchodzą bilety do 3. klasy.

— * ZabaWy. W jutrzejszą niedzielę urządzają dorocz
ne swe zabawy- latowe. Towarzystwo Przem. »Sobieski« w 
starym ogrodzie strzeleckim na Miasteczku; początek o g. 
4. —- Stowarzyszenie młodzieży parafii archikatedralnei w 
Dolinie św. Jana.

.* ®° obywateli ziemskich. Stowarzyszenie handlarzy 
tcwarow spożywczych w Poznaniu, prosi nas o zamiesz
czenie, co następuje:

Obywatele ziemscy, popierajcie przedsiębiorstwa pol
skie i odstawiajcie mleko do Spólkowej Hurtowni mleka 
w Poznaniu. Płacimy cenę wyznaczoną przez rząd i koszta 
przesyłki. Oferty prosimy nadesłać pod adresem Fr. Habel, 
ul. Pożnnńska 53.

Nowa placówka muzyczna. Odczuwając brak szerszego 
zrzeszenia, się muzyków oraz miłośników sztuki, powstała 
w Poznaniu nowa organizacja .muzyczna, która postawiła 
Sobie za cel współpracę w podniesieniu poziomu muzyczne
go Poznania i Wielkopolski i szerzenie zamiłowania do mu
zyki polskiej i zapoznanie się ż naszym dotychczasowym 
dorobkiem muzycznym. Organizacja la, noszącą nazwę To- 
warzysiwa Muzycznego im. Nowowiejskiego, na zebraniu 
organizaćyjnem ukonstytuowała zarząd. Zebrani w liczbie 
przeszło dwustu osób wybrali na prezesa swego Wieńczy- 
sława Brzostowskiego, dyrektora Konserwatorium im Pa
derewskiego, na sekretarza p. Wł. Aniołę, na wiceprezesów 
I ref. O. Polańskiego i Z. Lisickiego, skarbnika p. Z. Fran
kowskiego, bibljotekarza łnż. St. Lisickiego, gospodarza p. 
Kordelewskiego, Do komisji rewizyjnej powołano pp.: Dyr. 
Potrykowskiego i p. Lisickiego (seniora). —

Dyrygentem muzycznym został p. F. Nowowiejski.
. z Konferencji św. Józefa. Towarzystwo Pan Miło

sierdzia św. Wincentego a Paulo Koiifepeifćii Sw. Józefa 
zwołuje, o ozem jeszcze raz przypomina członkom, walne 
¡eebranie w poniedziałek 14. bm. Msza św. o pół do 9 w ka
plicy św. Józefa.

•— * Wielki koncert ludowy. Koło Śpiewackie Polskie 
w Poznaniu, urządza w przyszły czwartek 17. bm. w obszer
nym ogrodzie zoologicznym wielki koncert ludowv im rzecz 
Pożyczki Odrodzenia Polski. Program obfity i urozmaicony, 
apodziewać się należy, że publiczność w uznaniu zasług kół 
naszych śpiewaczych około pielęgnowania i szerzenia pie- 
śnl rodzimej, a szczególnie doniosłego celu zapowiedziane
go koncertu podąży w czwartek jak najliczniej do zoologu 
J zapełni go po brzegi, tern bardziej, że ostatni występ Koła 
bpiewackiego, na którym dano potężne a wspaniałe dzieło 
aiWidma« publiczność pozn. potraktowała po macoszemu.

. * Urnohomienic telefonów. Od 1. lipca będą, jak ndta 
donosi, dyrekcja poczt, uruchomione wszelkie dotychczas 
zamknięte telefony. Abonentom, którzy z powodu podwyż
szenia opłat telefonicznych nie chcą korzystać 5 dalszego 
wzywania telefonów, mogą je wypowiedzieć do 25. czerwca

— * Koncert Konserwatorjnm im. Paderewskiego Kon
certy Konserwatorium im. Paderewskiego, wypełniafeee 
wielką lukę w życiu muzycznem naszego miasta, bywają 
chętnie uczęszczane przez żądną podniosłych wrażeń arty
stycznych publiczność. Zapowiedź!cny przez uczelnię nasźa 
ostatni przed wakacjami koncert, odbyć się ma jacy w'czwar
tek d. 17. bm. w sali Domu Ewangelickiego, wzbudził wiel
kie zainteresowanie, dowodem czego jest wielki popyt na 
bilety. Na koncercie usłyszymy jeden z najpiękniejszych 
kwartetów Beethovenowskieh, kwartet siódmy f-dnr w wy
konaniu pp. Prof. K. Górskiego (skrzypce), A. Sprzyszew- 
skiego (wiolonczela), Sf. Lisickiego (altówka), H. Sprzy- 
szewskiego (skrzypce). Dyr. W. Brzostowski wykona \yła- 
sns warjacje fortepianowe cis-mol. Prof. K. Górski odtwo
rzy koncert skrzypcowy Mendelschna. Dochód z koncertu 
Konserwatorium przeznacza na świeżo powstałe w Pozna
niu Towarzystwo Muzyczne im. Nowowiejskiego. Bilety do 
nabycia u Arcta.

— * Komunikat Teatru Wielkiego. Dziś w sobotę o g 
8. oryginalna komedja francuska Gabrjela Trarieux »Eska
pada «

Jutro w niedzielę opera St. Moniuszki »Verbum nobile« 
v» inscen. Dyr. Adama Dołżyekiego. Zakończy wieczór ba
let ludowy »Wesele w Ojcowie« w układzie M. Kuleszy.

W poniedziałek o 8. z powieści Sienkiewicza p t. »Krzy
żacy«. W dziale dramatu odbywają się codziennie próby 
znakomitej koqicdji Bałuckiego »Grube Ryby«. Obsadę sta
nowią najlepsze siły dramatu.

— ' Pod ftd/fePem eazowni piszą nam z miasta: Powsze
chne są skargi na brak drobnej monety. Trzeba było wybi
jać zamiast niklowych 10 i 20 fenygówek sztuki z lichego 
materjału, co jednak też powoduje koszta.

Dziwuem wobec tego stanu rzeczy jest zachowanie się 
isarzą.du gazówni, który nie wypróżnia automatów gazowych 
vd wielu miesięcy. Mój znajomy powiada mi, że W jego au
tomacie. znajduje się 1240 sztuk monety 10 fenygowej, po 
części niklowej, bó od września roku zeszłego (?) automat 

. ani razu nie został wypróżniony.
Wobec zmieniających się Wciąż cen gazowych, jak za

rząd gazowni myśli obliczyć cene konsumu, Czy podług 
ostatnich, czy podług pierwotnych taryf? Jaljiem prawem 
będzie zarząd żądał od razu zapładenia nadwyżki za % ro
ku, skoro zaniedbuje sam wypróżnienia aparatu? Ponie
waż 10 fenygówka niklowa warta obecnie około 00 fenygów 
z gorszego materjału, powstaje pytanie, komu przvpaduie 
prawo skorzystania z tej różnicy, czy konsumentowi, czv 
kasie miejskiej, czy też wybieraja.cemu?

KOTO FTOWrCWMM.

— * Kostrzyn. (Zabawa). Towarzystwo Przemysłowe 
w Kostrzynie urządza w niedzielę 20. czerwca doroczną za
bawę latową w lasku w Pronmie pod Pobiedziskami. Pro
gram wielce urozmaicony. O liczny udział bratnich Towa
rzystw i życzliwych uprasza Zarząd.

— * Jarocin. (Z a b a w a). W niedzielę dnia 13. bm. urzą
dza tutejsze Towarzystwo czeladzi polsko-katolickiej zaba
wę w parku p. Stanisza w Tumidaju.

2 DALSZYCH STRON.
— * Walne żebranie Tt»w. Tatrzańskiego odbędzie się 

w Krakowie dnia 26. czerwca o godz. 5 po południu w gabi
necie geologicznym Uniwersytfetu Jagiellońskiego przy tli. 
św. Anny 1. 6. Na porządku dziennym sprawozdanie 2 czyn
ności Towarzystwa Tatrzańskiego za rok ubiegły oraz 
zmiana niektórych paragrafów statutu Towarzystwa.

DZIAŁ GOSPODARCZY.
— Z giełdy warszawskiej 11. bm.

Dla akcji usposobienie na całej linji w dalszym ciągu 
słabe. Marki niem. (dewizy) początkowo słabe, następnie 
nieco zyskały na kursie, pod koniec słabiej. Londyn i Paryż 
słabsze, dolary amerykańskie w gotowiźnie bardzo słabe.

6 proc, pożyczka m. Warszawy w żądaniu 10!, w poszuki
waniu 99, nabywano po 99,75. 4V.0/„ listy ziemskie: żądano 209, 
poszukiwano 202, nabywano po 206,50 —205, 5 proc, listy m. War
szawy: w żądaniu 232, w poszukiwaniu 224. w obrotach 226 
do 228,50.

WaEssły. Ruble carskie setki 240, pięćsetki 262,50—-264, 
dumskię duże 65,50— 69— 68,50, małe 46, franki franc. 13,75, 
dolary Stanów Ziedn. 175,50—172, kanadyjskie 143. Czeki: na 
Paryż 13,85—13,80, Szwajcaiję 34,75—34, Bruksele 14,40-13,90, 
Londyn '727,50—710, Berlin 463—472—467, Nowy Jork 176.

Akcje. Bank ziem polsk. 2100—2200—2050, Tow. handlu 
i żeglugi 1030-1000, Rudzki 2650—2600, Lilpopy 3500-3600 
do 3500, Starachowice 9000—8500, Bank Handlowy 2425—240Ó.

Bank Związku Spółek Zarobkowych. Największa 
z naszych instytucyj finansowych, Bank Związku Spó
łek Zarobkowych w Poznaniu, opublikowała z okazji 
mającego się odbyć w dn. 16. czerwca r. b. ogólnego 
zebrania akcjonarjuszów, starannie opracowane spra
wozdanie z czynności swych za rok 1919.

W pierwszej części tego sprawozdania ujęty jest 
krótko lecz jasno pogląd na ogólne stosunki gospodar
cze, różne przemysły, rolnictwo, handel, komunikacje, 
ubezpieczenia i rynek pieniężny w Polsce.

Część druga poświęcona jest właściwemu sprawo
zdaniu Banku, które obejmuje całokształt jego czyn
ności o nader szerokim zakresie działania. Poza bi
lansem i łiczbowemi zestawieniami, wykazującenii ol
brzymi rozrost Banku, część ta omawia między innemi 
udział Banku Zw. Sp. Z. w rozbudowie polskiego prze
mysłu i handlu przez sfinansowanie całego szeregu 
odnośnych przedsiębiorstw, przedstawiających poważ
ne widoki rozwoju na przyszłość i już obecnie owocnie
pracujących. , ......

Biłańs za Ubiegły okres, uihieszczony w tej części
sprawozdania, daje konkretny obraz stanu rachunków 
Banku. Uwydatnia się tu przedewszyslkiem podnie
sienie kapitału zakładowego z 24 do 6Ó miljonów ma
rek, które tłumaczy się tem, że Bank, finansująć w 
okresie Cały szereg przedsiębiorstw starał się o zacho
wanie równowagi w stosunku kapitału zakładowego i 
rezerw do udziałów' konsorcjalnych, wynoszących prze
szło 50 miljonów marek. Przy stosunkach ' finanso
wych roku zeszłego suma 60 mii jonów była imponują
cą, w dzisiejszych jednak warunkach, przy tak olbrzy
mim zakresie działania i dalszych inwestycjach kapi
tałów w licznych przedsiębiorstwach, Bank ŻW. Sp. Z. 
podwyższyć ma dość znacznie swój kapitał zakładowy, 
by zresztą uniknąć dysproporcji w'stosunku do kapita 
łów inwestowanych.

Obrót w roku sprawozdawczym przekroczył 7 mil
iardów marek, ź tego na filję warszawską przypada o- 
koło 3 miijardów, sumy zaś bilansowe Wynoszą prawie 
H miljarda. Okres ten przyniósł Bankowi przeszło 4*4 
miljońa czystego zysku, z którego rada, nadzorcza, po-» 
minio Znacznych odpisów na fundusz rezerwowy i re
zerwę specjalną w sumie około 1.400.000 marek, propo
nuje wypłacić T0.%-dywidęnly. Organy naczelne Ban 
ku -przy podziale zysków kierowały się również utzu< 
ciem obywatdskiem przeznaczając na cele publiczne 
poważną sumę 300.000 marek.

Z śzefokiegó zakresu działania i z olbrzymiego 
wzrostu środków, i operacyj Wynika, że Bank ZW. S. Z. 
jest nie tylko największą przodującą polską Instytucja 
linansowwą, -ale również zajmuje wśród tych instylu- 
cyj wybitne stanowisko organizatora i finansisty prze
mysłu polskiego. Bank bowiem nie interesuje się zgo
ła przedsiębiorstwami efcmerycznemi, obłiczonemi na 
krótkie i spekulacyjne działanie, lecz finansuje przed
siębiorstwa oparte na zdroych zasadach eksploatacji.

Z działalności Banku Z w. Sp. Z. i jego licznych fi- 
lij widać aż nadto dobrze, że instytucja ta pracuje z 
całą energią dla dobra interesów kraju i narodu.

Ponieważ sprawozdanie z powodu całęgo szeregu 
trudności technicznych ukazało się dość późno w dru
ku, przeto dla łatwiejszego zobrazowania i lepszego u- 
wywdatnienia działalności Banku umieszczono w trze* 
ciej części sprawozdania krótki zarys działalności Ran
ku Zw. Sp. Z. w pierwszym kwartale 1920 r., w któ
rym uwidoczniony jest olbrzymi rozrost interesów 
Banku.

W bilansie tym, z pierwszego kwarbaht 1920 roku, 
w porównaniu' do bilansu rocznego 1919 r„ rzucają się 
w oczy dwie charakterystyczne pozycje, mianowicie: 
unżialy konsorcjaine i wkłady, które w tak krótkim 
czacie uległy prawie zdwojeniu, albowiem suma udzia^ 
łow konsorcjalnych dosięga 100 miljonów, wkłady zaś 
wynoszą około 700 miljonów marek.

_ Spotyka się w tej części wzmiankę o powołaniu do 
życia grupy banków pod nazwą »Łączność Banków«, 
zlozonej z najpoważniejszych polskich instvtucVi fi
nansowych.

Wspólna praca takich instytucyj jak: Bank To
warzystw Spółdzielczych. Bank Zjednoczonych Ziem 
polskich. Bank Ziemski, Bank Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego. Bank Przemysłowców w Poznaniu, Bank

l Ziemiański*w Poznaniu, Bank‘Z\vtąz1<u 'Spuiek' Zarób- 
l kowych, Poznański Bank Ziemian i Bank Ludowy v, 
Inowrocławiu, może zapewnić młodym finansom pol
skim zdrowy, racjonalny i prawidłowy rozwój i przy
czynić się do poprawienia naszych Stosunków ekono
micznych.

Księgi stanu cywilnego.słflflNy.*'
Dnia 11. czerwca 1920 zgłoszono: Uczeń biurowy Fran

ciszek Okupniak 17M L Wdowa Gertruda Tienem. nn z-d. 
Ran 40 1. Feliks Binek 18 dni. Wdowa Elżbieta Wirtder z d; 
Raschkc 32 1.

Ostatnie wiadomości.
Przesilenie gabinetowe,
(Telefonem od własnego sprawozdawca)

Warszawa, 12.6. Dzień wczorajszy zakończył 
się «sytuacją niewyjaśnioną. Koncepcja gabinetu koa
licyjnego natrafiła na opór ludowców, dążących za 
każdą cenę do utworzenia gabinetu centrowo-lewico 
wego. Poślówue Klubu sńćjalistycznegó postanowili 
zażądać od zbierającej się dzisiaj swej Bady Naczelnej 
dania klubowi możności prowadzenia polityki wułhcj 
ręki. Przesądzałoby to o gotowość socjalistów do 
wstąpienia do gabinetu. Wynika to zresztą również z 
artykułu w »Robotniku«. Bełwederski »Naród« pod
kreśla konieczność szybkiego Załatwienia przesilenia 
gabinetowego, nie tając się z sympatjami dla gabine
tu centro wó-Ifewicówego. Równocześnie »Naród« 
zwraca się przeciw koncepcji wysłania noty pokojowej 
do rządu sowietów, sytuacja bowiem zewnetrzito- 
politycżna nie sprzyja wysłaniu jej.

Dziś toczyły sie rokowania klubów Zjednoczenia 
Mieszczańskiego i Pracy Konstytucyjnej. Tak wiado
mo, Zjedn. Mieszczańskie gotowe jest jtójść na kom
promis z socjalistami celem utworzenia gabinetu cen- 
trOAyo-łeWicewego. Punkt ciężkości leży w klubie-Pra
cy Konstytucyjnej, przy którego współudziale ewentu
alna większość dla gabinetu centrowo lewicowego roz
porządzałaby 210 głosami na 415 posłów. Klub Pracy 
Konstytucyjnej wyraża w swej rezolucji przekonanie, 
że w obecnej sytuacji należy dążyć do gabinetu z pro
gramem. rychłego a pomyślnego żałatwicnia spraw po
lityki zagranicznej, rychłego zawarcia pokoju, —- źc 
tym zadaniom sprosta najlepiej gabinet koalicyjny, 
cieszący się poparciem całego Sejmu.

Gdyby da -tego programu w Sejmie nie znalazła 
się większość, klub gotów jest poprżęć gabinet centro- 
wo-lewicowy’. Rezolucja ta podniosła szanse ludow
ców.

O godz. 4 odbywa sic u marszałka Seitftń konfe
rencja ¡wszystkich klubów-, po której iPanzakk Uda się 
do Belwederu.

Sejm wołany, na wferek
„Warszawa, 12.6. (Tel. wł. Godz. 2. min. 20.) 

Kóhferencja u marszałka Sejmu nie dotyczyła spraw 
parlamentarnych, lecz sytuacji ógólnopoiilycznćj. Po
stanowioną na godz. 4. w poniedziałek,14. bm., zwołać 
posiedzenie komisji wojskowej, a ńa -godz. 6. We wió
rek, 15. bm., plenarne p os i e d z e n i e S c j m h. 
Na porządku obrad znajdzie się jako jćdvńy punki ob
rad sprawozdanie komisji wojskowej w sprawie po
wołania roczników 1895. i 1902.

WEZWANIE DO POSŁÓW ŹWL L. N. 
Prezydjum Zw. Lud. Nar. wzywa wszystkich po

słów-, należących do Zw. Lud. Nar.', do bezWardnkowc- 
go sławienia się na Wtorkowe posiedzenie Sejmu.
ŚLADY KOMUNISTÓW BERLIŃSKICH W WAR 

SZAWIE.
Warszawą, 12. 6. (Tel. wł.) Natrafiono tu na 

siady oddziaływania komunistów’ berlińskich w spra
wie strajku. •
KRY2YS GABINETOWY WE WŁOSZECH I AHSTRjL 

Rżym, 11. VI. Nittl podał się z gabinetem swym do dv-
misji. Do decyzji tel spowodowały go trudności aprowiza- 
cyjne. Misję, tworzenia nowego gabinetu otrfcy-nfał Gi o 1 i LI i.

Paryż, 11. VI. (Pat.). Kanclerz Renirer i wszyscy inni 
członkowie gabinetu Wiedeńskiego podali się do dymisji.

SPRAWA CIESZYŃSKA W PARYŻU 
Paryż, 11. VI. (Pat.). Minister Patek będzie w piątek

konferował z Beneszem. Minister Patek przybył w czwar
tek do Paryża, zaopatrzony w dalekb siegataefe plenipoten
cje w sprawie .załatwienia z Beneszem konfliktu cieszyń
skiego. Plenipotencje te zatrzymują walo-t pomimo przesi- 
Inia w gabinecie polskim i bezwatpienia daja ministrowi 
Pałkowi władzę do definitywnego załatwienia 'powierzonej 
mu misji.

Paryż, 10. VI. (Pat.-Havas). »Petit Parisień« Wvraża 
nadzieję, że układy w sprawie Cieszyna względnie prędko 
zakończone Zostaną pomyślnie, gdyż jest pewiiem niemal że 
Polacy i Czesi prAyjmą pośrednictwo króla Alberta.

Praga, 10. »1. (Pat.). Czeskie Biuro Prasowe podaje: 
Z Paryża przychodzi wiadomość, że uzyskane zostało poro
zumienie w sprawie sądu roziemezego w kwestii cieszyń
skiej. - '

■ Zamówienie.
Zamawiam niniejszem Korfźra Fornalskiego 

na kwartał III. 1920 za 49,50 mk.

Podpis: _ 

Adres 1 _

KWIT POCZTOWY.
Powyższe 49.50 mk, zapłacono.

dnia 1 1920



to Kluh Polski w Poznaniu
Dnia 22. czerwca br. odbędzie się

Zarząd.

POZNAN, I
liiiiniiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiitniiiiiiiiiiiiiiiii ~

STARY RYNEK 87-88. | 
UL. KRAMARSKA Í 3-14. I

Od fi. do 14. czerwca

^remjerss
I wrażenie wywołującego dra- 
; matu kryminał, w 4 aktach.

Rozpaczliwa
walka

oraz bardzo wesołej komedji 
! Heidcroano w 2 aktach. 

Podróż Teddego w śnie. 
Początek o Rodzinie 4. \ 

5 n7741l

Ogród Zoologiczny.

W niedzielą, 13. bm.
o godz. 4. po południu

WIELKI
KONCERT

n 3165
g5SS^,'5SS3SS5®^5SSa3B!r

Aero Klubu Polskiego w Poznaniu na sali 
Dyrekcji Kolei w Poznaniu o godz. 6. pop.

PORZĄDEK OBRAD:
1. Wybory nowego Zarządu.
2. Sprawa utworzenia Aero Klubu Polskiego w War

szawie.
a Stosunek Auro Klubu Polskiego w Poznaniu 

do Warszawskiego.
4. Sprawa „Polskiej Floty Napowietrznej“.
5. Wolne wnioski.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków, 
potrzebnych do prawomocności zebrania, tego samego 
dnia o godz. 6 i pół odbędzie się drugie Walne 
Zebranie Aero Klubu Polskiego w Poznaniu ważne 
przy wszelkiej ilości zebranych. n7885

1ÄWÄT POLSKI1

To w. Akc. 1
HÖHTOWNY i DETALICZNY SKŁAD 1 

TOWARÓW BŁAWALNYCH |
A MäAMOWtCiE ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY |
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Sarsedaż
Kostjum granat,

zup. nowy, 5 mtr. woalu Jasn., 
żółte póihuciki nr. 39, korzystnie 
do nabycia, tylko od 4—6 popeł. 
Wrocławska 19, TI, lewo, zlwio

W czwartek, dnia 17. czerwca r. b., o godz. 10- 
przed poł. sprzedam publicznie w Poznaniu przy pi. 
Wolności 6. najwięcej dającemu za gotówkę, urządze
nie składowe, należące dawniej do firmy Michaelis 
& Kantorowicz, składające się z rzeczy odpowiednich 
do każdej branży oraz dla użytku domow., a mianowicie: 

zegar kontrolujący dla 100 osób personału handlo
wego lub fabrycznego,

W regałów stosownych dla każdej branży,
20 stołów także do użytku domowego,
30 stojaków z policzkami, szczególnie do branży to

warów galanteryjnych i porcelany, a także do użyt
ku domowego,

200 sztuk małych etażerek ściennych 
20 drabek rozkładanych,
20 ryczek. 20 ławek,

marmurowa tablica dla instalacji elektrycznej, roz
maite przewody elektryczne,

200 pudełek drewnianych obitych zielonem suknem do 
branży towarów żelaznych i do użytku domowego.

100 pudełek drewnianych dla każdej branży, miano
wicie papier, i do użytku domow. jako kasetki. 
Kuka szafek wystawnych, które dawniej stały w 
pasażu.
Wiele innveh drobnych części urządzenia składo-
wago lub do użytku domowego
Wszystkie przedmioty są Używane, lecz w najtep-

S HcyUcji °6eirzeć można S°dzin« Przed rozp$g;

Nowaki kom. sądowy,
Poznań, ul. Szwajcarska 12

W poniedziałek, d. 14. b. m., o

godz. li1/» przed potudn., w sali 
iełdy Poznańskiej przy AL Mar

cinkowskiego ur. 11 sprzedam pu
blicznie na rachunek interesowa
nego najwięcej dającemu 
wagon łubinu ż&itego 
stojącego na osi w poznaniu 
12.500 kg, Za gotówkę za duplikat.

Stcian Wróblewski, 
zaprzysiężony makler, z 15878 

~~ * Chwalisz*Poznań, < zew o 73.

iferyna szewska
na sprzedaż. J. WILKOSZ, ulica 
Gwarna nr. 17, IL ptr. z(5942

Restauracja
przy pierwszorzędnej ulicy w Po
znaniu w pełnym biegu na sprze
daż. Gdzie ? W skażę p. nr. 15628 
„Par“, Polska Agencja Reklamy

Uw;e wahzy
oraz dwa kufry prawie nowe za 
raz na sprzed. L. BARTKOWIAK. 
Gniezno, Wawrzyniecka I3b. r2897
Nowe b KOŁDRY kórz, do nabycia.»ye
Gdzie? Wskaże eksp. Kur-. p. j 341.

W Czerminie dnia 1. czerwca r. b. obłożyłem 
iresztem dwa konie następującej maści:
1) wałach kary bez oznaki 6 lat stary,
2) walach kary tylne białe nogi 3—4 lat stary 

ponieważ prowadzicie! koni nie mó$ się okazać 
świadectwem nrzędowem od powiada jącera przepi
som § 1. usiawy z dnia 13. 2. 1813. r.

Osoby roszczące sobie jakiekolwiek pretensje 
do wspomnianych kom wzywam do zgłoszenia się 
w starostwie w Pleszewie do 15. łipca r. b. ¿4859 

Starosta.

4-osobowy Torpedo 6-18 P. S., model 
1914, prawie nowy, przejechano 
1000 km., okazyjnie na sprzedaż.
Wiadomość: P®£nań — ¡Hałe-i
Continental 104.

Jedna z Kiiąks^ysh

o 7840

Lokomobila
na sprzedaż, budowy firmy 
„Garett & Sons“, dobrze 
wyreperowana, 12,44 qm. 
ogrzew., dobra do prasy 
torfu albo mtocki. 

Kyszard Liska 
ątrówiec. fabryka maszvn 

i warsztat reperac. n 7601

1

n 7839

WOLANT
i parę szorów wyjazdów, 
sprzedam. Zgł. pod R. P. 
6704 do To w. Akc. „Rekla
ma Polska“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 6, n7602

Podwy&nteale ccc za węglo
1 podział węgli i koksu.

Od 10. czerwca 1920 r. wynosi 
cena maksymalna za centnar wę
gli kamiennych 54*— marek ze 
Składu węglarza.

Za dostarczenie węgli w dom 
pobierać mogą węglarze przy do
stawie do 10 ctr. 4’— ick, za ctr. 
przy dostawie ponad 10, ctr. 3*— 
rok. za ctr. — O ile którakolwiek 
handlarz posiada stare zapasy 
węgła, musi je sprzedać po sta
rych cenach. Wykroczenia karane 
będą zamknięciem składu.

Na znaczek „a“ na czerwiec , 
kart opałowych ABC wydawać 
wolno 1 centnar węgli. Oprócż i 
tego wydawać wolno na znaczek. , 
„b* (opał) kart opałowych BIC^ 
(żółtych i niebieskich) dalszy t 
centnar węgli.

Znaczki r.a ma] przepadty. — 
Wnioski o udzielenie węgli na 
znaczki majowe są bezcelowe

Właściciele składów i biur sta
wiać mogą wnioski o przydział 
keksu.' n7925

Poznań, dnia 10 czerwca 1920. 
Magistrat.

Kto jodzie do Eiiortu?
Pewna sprawa do załatwienia 

w Erfurcie za wynagrodzeniem. 
Osoby jadące tara, upraszam o 
łask, złoszenle do eksp. Kurjera 
Po en. pod z 15852.

Kompletne urządzenia
fabryk łupku
asbestowo-cementowego

poleca n7378

a. ROTH, to w. akc. WIEDEŃ 1II/1
Oddział: Fabryka maszyn.

Erdbergerl&nde 28 c—34. Erdbergerl8r.de 28 c—34*

Wolna licytacfa
inwentarza odbędzie się 24. i 25. czerwca. 
Rozpocznie się sprzedażą koni 24. bm. o godz. 10. 
rano. Sprzedane będą: 20 koni, 14 wozów, ieden i 
dwa skibowce, saki, brony, kult.ywatory, radia, pa
rownik, trior, szory, dwie dobre wiązarki, trzy żni- 
wiarki, trzy kartoflarki, dwie maszyny no nawozu, 
tJP.1,1111!.6 rzeczy. Dnia 24. czerwca wieczorem o 
>16 będą furmanki na dworcu w Ostrówku

Wyszyny, powiat Chodzież. ¿4795
Karol Pimk, dzierżawca majoratu.

Dobrze zaprowadzone specjalne
przetlsięb outsowiane
istniejące od 20 tat w Poznaniu, 
z wszelkiemi pracami modełowe- 
mi i sztukatorskicmi, z przynale- 
żącemi ubikacjami biurowemi, z 
eiektr. światłem i obszernemi szo
pami na sprzedaż lub do zamie
nień. na posiadłość w Niemczech. 
•Gierty do eksp. Kur jera p, z 15451.

APTEK

w Poznaniu z nriljcnowym obrotem wiąz z

kamienicą
natychmiast na sprzedaż. Poważni reflektanci, posia
dający większą zaliczkę, zechcą się zgłosić pod nr. 
7201 do biura ogłoszeń „PAR“, Poznan, Rycerska 8.

Poszukuję kupna

taszya fio oMki Oma
fewtl. całe urządzenie parowej stolarni), maszyn sio- 
dlarskich i maszyn do szycia (nowe lub używane).MARKIEWICZ,
Poznań, plac Nowowiejski nr. 5, 1. piętro. z!5943

Wielka licytacja 24 czerwca r, &.
Wróblewo stacja Wronki z powodu oddania dzier

żawy : 40 koni, 60 krów, 20 wołów i stadników ory
ginalnych, 80 owiec i drób, młockarnia Wolfa rok 
używana, piec Lanza, elewator, sieczkarnie z parowym 

tnaneżem, dryle 4 i 3 metrowe, Westfalia, 6 kosia
rek, 2 wagi do bydła i zboża, 4 bryczki, wozy, hele, 
P*uf>'> grubery, radła, brony, szory, skrzynie i t. d. 
wszystko w dobrym stanie. — Wagony za nówione. 
Plomby 1 przepustki na miejscu. - Powózki rano
w Wronkach. q
___________  Buszktewlcac.

Dotyczy sprzedaży drzewa opalowi
Zwracamy u wagę na to, le drzewo opałowe za- 

kupione za kwitami przekazowemi odbierać należy w 
przeciągu 8 dni. w przed v/nym razie tracą kwity prze- 
kazowe swą wartość. * F

Poznań, dnia 8. czerwca 1920. n7793
IRagistrat I. M.

Urząd umundurowania ma do oddania wykonanie 
większej ilości bielizny wojskowej jak kalesonów i ko
szul. — Przykroję, oraz wszelkie dodatki dostarcza 
Urząd umudurowania bezpłatnie. — Poważni reflek
tanci, którzy są w możności pracę tę podjąć za zło
żeniem odpowiedniej kaucji, nadeslą piśmienne oferty 
do dnia 15 czerwca 1920 r. do Urzędu umundurowa

Mam iOOszt jałowizny
mogę takową umieścić w Jednym 
lub kilku ma ątkach. Na żądanie 
przyjadę. Zgłoszenia do eksped. 
Kutnera Pozn. pod z 15366.

Złoty zegarek męski
1 pierścień na sprzedaż, z 15369 

Litwin, ul. Połna 5 I. p.

Brylant, pierścionek
1 ¡2-karat w platynowej epi. vie 
zaraz na sprzedaż. Gdzie ? wska- 
& eksp. Kur», pod z 15622.

I. piętrowa ręczna 25 kg., wewnęt. rozmiary 55X48 cm., 
wysokość piętra 4 mtr., najwięcej dającemu na sprze
daż. Zdemontowanie na koszt nabywcy. Zgłoszenia 
oiśmienne pod nr. 7205 do biura ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, Rycerska 8. n 7901

Dwa motory sssgce
(Sauggas) labr. braci Koerting T. A. w Hanowerze nr. 10705 i 10311 
40—45’P. S. z przyrządami jak: generatory, parowniki, skrubery, 
oczyszczacie, rezerwoary i rury związkowe, na sprzedaż. Rok fa
brykacji 1904, motory są dobrze utrzymane. Obejrzeć można 
w czwartki pomiędzy godz. 5. a 7. po południu. d4775

(Magistrat Słronfei,

Ruchomy motssy ok, IO P. S. 
Jaehne & Sohn, prawie jak nowy, 1916 zbudo- 
wany, do benzyny, benzolu itd., stojącej kon 
strukcji, z przedkładem, pod gwarancją zaraz 
zdolny do użytku na sprzed. S. Dawidsohn, 
iaowryclaw, maszyny rolnicze. d 4869

Walec szosowy w Pniewach nie nadający 
S’e już do robót na szosie, można nabyć jako stare 
żelazo. Powłoka walca z lanego, rama zaś z zlewne-

• Poszukuje s|ę kupną
prasy da toirfu.

Zgłosz. ppd Z5ozn. Boszkowo,_______ v._______ w
P‘Sp1,SPoana¿Ub żelaza- Oferty przyjmuje Krajowy Urząd Budo- 

wnictwa Zachodnio Poznański. n7787
Poznań, Starostwo Krasowe.

ul. Łazarska 30. z 15395

Brylantowe kolczvks
za 60.000 mk. 1 zloty zegarek na 
sprz. Zgł. do eksp. Kur;, p. z 15483.

Skrzydło czarne
tanio na sprzedaż. z Í5453
UL Szamarzewskiego 47 II. lewo.
Pp iP ?«i c. nowocześnie u/zą- 
VvJjíLul.ci dzona, do wyrobu 
cegieł z piasku wapiennego (Sand- 
steinziegełn) korzyst do nabycia, 
Oferty do eksp. Kurjera p. z 153S9.

Obrazy olejne na sprz. 
no cenach przystępnych. Z15486 
Struśia 7 I. p. (Parkowa), Łazarz.

armenica ze składem ze-
garmiairzowskim 

w ożywionej ulicy miasta powia
towego, 8000 mieazSiasiców, stoso
wny także na Im Mc inne przed
siębiorstwo, z OGRODW1 owoco
wym, nad wodą’, zamieni się na 
pedobny o b J e k t w NSemczcch, 
ewent. sprzeda się. — Oferty do

ZAKŁAD LECZNICZY 
dla nerwowo chorych w Wejherowie (Pomorze) 

poszukuje skarbnika, pomocnika biurowego, sleno- 
typistki, starszej pielęgniarki, kilka pielęgniarek i 
pielęgniarzy, starszej praczki, samodzielnej praso
waczki, introligatora, pomocnika ogrodowego i por- 
tjera. Dochody wedle pragmatyki rządowej.

Zgłoszenia z krótkim życiorysem i fotografją 
uprasza się nadesłać na ręce dyrekcji wyżej poda
nego zakładu. zl5464

Dyrektor Dr. K a w c z v ó s k i.

Posiadłość przemysłowa
składająca się z cegielni (kamień wapienno-piaskowy), tarlaka pa
rowego, fabryki wyrobów cementowych, wszystko w biegu położenie 
w okolicy bez konkurencji, na terenie plebiscytowym Mazur, nie
daleko polskiej granicy, nad torem kolejowym, pod matem miastem, 
własne zakłady eiektr. z akumulatorami, wielkfcpańska wiła z wodo- 
ciągkm (ciepła i zimna woda), kanalizacja^ prócz tego należą do" 
posiadłości różne budynki mieszkalne z ogółem 18 ubikacjami dla 
pracowników, dalej liczne budynki gospodarcze i poboczne, cały 
zakład oplocony z 50 mg. roli z żywym i martwym inwentarzem, 
na sprzedaż. Materjału opałowego do uruchomienia na 2 lata w za
pasie. Interesenci, dysponujący kapitałem ponad 700 000 mk. otrzy
mają bliższe Informacje przez eksped. Kurjera Pozn. pod z 15482»

Biichoma ioknnioi) h do benzyny i benzolu,
12 P. S., fa&r. Th. Kaplen Berlin, prawie nowa i

mtW eisWm i? irąfta obrotow.
1 P. S., obwi. nittsięź. drut., fabr. Siemens Schuckert 

Berlin, nowy, z pow. zmian w przedsięb. na sprzedaż

Mamy na sprzedaż w Poznaniu i na prowincji

kamienice,
wsie, hotele, restauracje, młyny, 

tartaki, majątki, gospodarstwa, 
przedsiębiorstwa handł. i przemysł.

Tow. AdmisJstmji talonie.
OiSdsłaS handlowy.

Poznań, ul. Pawła nr. I. nar. ul. Gwarnej.y _ --------- Młi.MUMWł •--»Łi owent. sprzeda się. — Cfertv do «.wna.i w na dpizuuat ’ .... ..
nia w Poznaniu, ul. Palona JackowsWeom 22. nSTKMisp. :togiSra Pm. pod z iw«8. Ofer. upr. H. Swi^olohi, Ofeołwssso, telef. 4. d4S5S Godziny biurowe: od 9 do 3, u 7891

Erdbergerl8r.de


Dodatek I. do Kuriera Peznaiisloego Nr. 133. Niedziela, dnia TI. czerwca T9Z0.

Statystyka liczebności narodu polskiego wykazuje 
znaczny jego odsetek rozproszony po świecie w poszu
kiwaniu lepszej doli.

Jeżeli emigracja — biorąc oderwanie — tworzy ob
jaw ujemny w życiu narodów, osłabia bowiem siłę ja
ką daje zwartość jego masy, to natomiast mniej szko
dliwą, a raczej pożyteczną dla kraju stać się może ona 
wówczas, gdy nadmiar tylko obejmuje sił nie znajdu
jących zużycia na ziemi rodzinnej.

Tak było i w Polsce do czasów ostatnich. Obce 
wpływy polityczne, jakie istnieniem naszem rządziły 
tak długo, nie pozwalały na ukształtowanie się na zie
miach polskich ustroju gospodarczego, jaki zbędną u- 
ćzyniłby emigrację na obczyznę naszych sił pożytecz
nych.

To też obecnie, gdy dana nam jest możność rządze
nia się u siebie w sposób jaki zaleca jedynie wzgląd 
na własne dobro, zabiegać należy, ażeby całkowity 
przyrost ludności w wielkiem Państwie Polskiem, pol
eski też spożywał chleb.

Droga prowadząca do tego celu długa jest, a mo
zolna; i sporo jeszcze upłynie czasu zanim przy warsz
tatach pracy w obrębie naszych slupów granicznych, 
zdoła się zatrudnić całkowitą ilość rąk jakie u siebie 
mamy do dyspozycji. Drogę tę przebyć jaknajpredzej, 
staje się wskazaniem naglącem dla polskiej polityki 
gospodarczej.

Ilościowy stosunek zaludnienia wsi do miast na 
przestrzeni Polski, przedstawia się średnio, jak 2:1. In- 
nemi słowy: wieś, gdyby przyjąć, że przybytek jej lud
ności wzrasta w tej samej mierze co w miastach — w 
rzeczywistości przyrost ten jest większy znacznie — 
daje rokrocznie dwa razy tyle rąd do pracy, c,o miasta. 
W przeciwstawieniu do tego, w wielu dzielnicach kra
ju zapotrzebowanie fizycznej siły ludzkiej na terenie 
wsi nie powiększa się, lecz maleje raczej na skutek co
raz większego zmechanizowania pracy przy produkcji 
rolnej. Wobec, tego staje się oczywiste, że nadmiar za
ofiarowania rąk do pracy jaki się tu objawda, będzie 
znaczny bardzo. W interesie gospodarczego rozwoju 
Państwa Polskiego, leży, ażeby siły te nie zostały po
chłonięte przez emigrację, lecz zużycie znalazły stoso
wne w krajowym przemyśle, rzemiosłach i handlu.

Wiadomo, ii dźwignią g.ówną/wszelkiego wytwa
rzania bądź przetwarzania — jest popyt. On też zakre
śla granice produkcji

Wielka przestrzeń jaką zajmuje Polska obecnie o- 
raz gęste jej zaludnienie w zestawieniu z szybkim na
der przebiegiem ewolucji socjalnej jakiej podległa prze
ważna część narodu w- ciągu ostatnich lat paru, wzmo- 
gly zapotrzebowanie na wszystko co jest dziełem rąk 
ludzkich. Okazuje się obecnie dosadnie, iż zaspokojenie 
tego zapotrzebowania silami i środkami dotych-żaso- 
wemi zgoła nie jest wykonalne. Wobec tego, że nasze, 
stosunki walutowe nie sprzyjają pokrywaniu tych po
trzeb przez zagranicę, dla wytwórczości polskiej w kra
ju szerokie otwierają się możliwości.

Potrzeb w dziedzinie życia materjalnego okazało 
się u nas bez liku, a ich zaspokojenie jest uzależnione 
od znacznego powiększenia ilości naszych fabryk i war 
sztatów. Przeprowadzić to należy bez względu na na
stręczające się tu przeszkody jak; brak Wykwalifiko
wanych sił, trudności w otrzymaniu surowców i ma
teriałów dodatkowych oraz braku urządzeń pomocni
czych przy pracy.

Jeżeli awie ostatnie przeszkody są z natury zja
wisk szybko przemijających, i być może usunięte będą 
niebawem, inaczej się ma z pierwszą, którą stopniowo 
¡tylko zwalczać przyjdzie przez wychowywanie odpo
wiednich kadrów pracowników. W przemyśle i rzemio
słach u nas, na ogół biorąc brak sił należycie przygo
towanych nie jest zjawiskiem npwem — objawem wy
pływającym wyłącznie z nadmiernego zapotrzebowania 
chwili. Jest to raczej skutek nieodpowiedniego przez 
długie wieki uwarsiwowienia sfer społecznych.

Wobec., malej liczebności stanu średniego, zawsze 
odczuwać się dawał w Polsce niedostatek należycie wy
kwalifikowanych pracowników. W zawodach t. zw. 
praktycznych, siły takie importowano z zagranicy, ele
ment zaś miejscowy pomimo posiadanych zdolności

Z Salonu „Stowarzyszenia Artyslów.“
Szereg interesujących dzieł przynoszą tym razem 

obydwie nasze wystawy obrazów. Zalety litografji 
Wyczółkowskiego (Stowarzyszenie' Artystów) 
poruszyłem już kiedyś, omawiając jego »Tekę ukraiń
ską«. Dzisiaj znowu ukazuje nain artysta w dziele swo- 
jem. duszę prostą i szczerą“, a subtelną i wrażliwą aż 
do głębi. W głąb tę sięgając żarliwem uczuciem znaj
duje siłę i moc wyrażania w całej pełni najistotniej
szych strun tycia natury i człowieka. Spotykamy i dzi
siaj ulubiony motyw »Rybaka« doskonale uchwycone
go w otaczającem go zastygłem milczeniu. Niezwykłą 
wprost subtelnością odznaczają się »Sosenki«, rzucone 
wspaniale delikatnem dotknięciem,, lekkie zwiewne i 
przecudnie świeże, jak młodość, i nią zadumane i prze- 
słonecznicne. Tajemnica i lek kryje się w rosochatych 
konarach olbrzymiej sosny, rozpościerającej się nad 
gluchem smentarzyskiera poległych legjonistów. Idzie 
z nię.l jakaś nieubłagana i ciągła konieczność, szumiac 
w skrzypie potężnych gałęzi i trzasku obumartych 
już pieśń odwiecznemu mijaniu. »Spichlerz z Kazimie- 
rza« dowodzi wprost nadzwyczajnego opanowania te- 
ęhniłu i kapitalnego zastosowania jej do wyrażenia 
specyficznego charakteru przedstawionej architektury, 
a »Casais« j autoportret wyborny stanowią przykład u- 
miejętności wczucia się w charakter głowy ludzkiej i 
zaklęcia w kształt jej psychicznego wyrazu.

Alfons Karpiński reprezentowany jest również 
głownie grafiką. Doskonałe w linji »Jeametta u siebie«, 
pozatem »Poranki«, a także »Kokietka« i kilka »Pary
żanek« podnoszą jeden rys zasadniczy u artysty: Po
ciąg artystyczny do kobiety iako do tematu, oraz — w 
wystawionych Obecnie rzeczach z czasów pobytu w Pa
ryżu — punkt widzenia, w świetle którego występuje

«r m’i rbbwtne? i elegancko drwiącej metressy. Od-

przyrodzonych, rzadko tylko powoływany tu bywał na 
stanowiska kierownicze. Przyczynę tego upatrywać na
leży w niedostatecznem, bądź zgoła braku przygotowa
nia teorety.czno-fachowego w lej sferze pracy.

Na ciemnem tle stosunków o jakich tu mowa, jaś
niej odbijała się jedynie Wielkopolska w -ciągu osta
tnich kilku lat dziesiątków. Przymus nauczania ele
mentarnego, szkoły zawodowe i uzupełniające jakie tam 
wodzimy bez mała od pół wieku, poparte pr^ez prakty
kę fabryczną bądź warsztatową na dobrych wzorach o- 
partą, zdołały wytworzyć zespoły sił fachowych odpo
wiadających daleko nawet, idącym wymaganiom nowe
go czasu. Stało się wreszcie, iż obfitszy ponad potrzebę 
przyrost uzdolnionych pracowników nie znajdując 
szerszego dla siebie terenu działania w ojczyźnie z po
wodu wrogiej polityki państwowej, utrudniającej lud
ności polskiej dojście do dobrobytu na terenie rodzin
nym, zmuszony bywał do emigracji z kraju.'Wrodzona 
łatwość przyswajania sobie umiejętności, uczyniła na 
obczyźnie z wielkopolskiego technika, rzemieślnika i 
kupca cenny materiał roboczy, raalerjał, nieustępujący 
w swej tętyżnie najlepszym siłom obcym. Uznanie wła
ściwości cennych, jakie wykazywał ten element spro
wadziło nań dostatek i obdarzyło szacunkiem; obudze
nie się świadomości wdasncj wartości w sferze o któ
rej tu mowa — przyszło w ślad za tem.

Obecne zjednoczenie ziem Polski i jej niepodleg
łość^ państwowa, z drugiej strony wielka miłość ojczyz
ny jaka tkwi w sercu każdego Polaka, tembardziej e- 
migranta — zdziałały, iż należy się spodziewać wzmo
żonego ruchu powrotnego na łono ojczyzny. Nie ulega 
wątpliwości, że znajdzie się w tem mnęstwo sił o kwa
lifikacjach tak wysokich i wartościowych, ażeby tycie 
gospodarcze w odnowionej Polsce nader żywem zabić 
mogło tętnem.

Siły te utworzą kadry wytwórców jakich nam brak 
obecnie i będą wartościowym materjąłem rozrodczym 
dla przyszłości.

Lecz powrotna fala emigracji powinna znaleść na 
ziemi ojczystej warunki tycia i pracy do jakich przy
wykła na obczyźnie i z jakich wypływała wysoka spra
wność funkcjonowania gdzieindziej owych cennych sił 
gospodarczych. Przeflancowane w grunt należycie nie
przygotowany, stracą one pierwszorzędne swe dla kraju 
znaczenie. Zmniejszyłoby to dorobek narodowy, a tru
dności w przystosowaniu się do obcych sobie warun
ków i z tem związane niepowodzenia pionierów w ru
chu powrotnym, zrazić musiatyby wszelką chęć pójścia 
w’ ich ślady.

Z pośród ziem polskich, jak na teraz, jedynie Wiel 
kopolska przedstawia teren bardziej podatny dla osa
dnictwa o jakiem tu mowa. Jeżeli w innych dzielni
cach kraju tylko wdelkie miasta jako tako odpowiadają 
wymaganiom kultury materjalnej czasu, to natomiast w 
dzielnicach b. zaboru pruskiego, nieznaczne nawet sku
pienia są przygotowane aby stały się podłożem tycia 
nowoczesnego. To ostatnie wielkiego nabiera znacze
nia, skoro się zważy, że zasady panującego obecnie u- 
stroju gospodarczego domagają się w pewnej mierze 
decentralizacji warsztatów pracy.

Wielkopolska i z tego względu predestynowana 
jest jako teren osadniczy dla emigracji, iż z niej prze
ważnie rekrutowały się zastępy obecnych reemigran
tów’.

. Lecz, ażeby ziemie z pod' b. jarzma pruskiego utwo
rzyć również mogły źródło żywych sil wytwórczych na 
użytek warsztatów tej pracy w całym kraju, należa
łoby tu stworzyć organizację odpowiednią, która ową 
falę powrotną emigracji skierowałaby w właściwe ło
żyska. Bez takiej organizacji, bezładny napływ maso
wy świeżej ludności sjirowadzić musi przeludnienie pe
wnych centrów oraz wywołać ostre kryzysy w stosun
kach zarobkowych — rzecz jaka odbić się musi krzyw
dząco nietylkó na interesach jednostek, lecz ujemnie 
również wpłynie na życie zbiorowe tych środowisk.

I jedno jeszcze podkreślić tu należy. Ułatwienie po
wrotu polskim silom pożytecznym na łono ojczyzny, 
stać się może ważnym czynnikiem w polityce narodo
wej, szczególniej na kresach Polski, przedewszystkiem 
zaś w Poznań",kiem. W interesie Państwa Polskiego le
ży, ażeby możliwie wiele placówek tworzenia się do
brobytu w kraju znalazło się w rękach ludności rdzen
nej. Gustaw Szmejke.

powiednio do tego operuje Karpiński linją śmiałą, ele
gancką, pozornie trochę niedbałą i niepozbawiona pe
wnego cynizmu dopowiedzenia.

Akwaforty Rubczaka oglądał Poznań już nie
raz. Są to wszystko bez wyjątku bardzo dobre rzeczy, 
zdradzające ogromne obznajomienie się z techniką i 
mądre nieprzekraczanie jej granic przy jaknajdalej" i- 
dącem wykorzystaniu w obrębie tych granic leżących 
możliwości. Doskonałą jest »Ulica« jakiegoś francus
kiego miasteczka. Szerokie plamy wydobyte akwatyntą 
pozbawiają światłocień wszelkiej niepewności nada
niem zdecydowanego zarysu, wyciskając temsamem 
całości charakter słonecznego spokoju. Tale samo dobre 
jost »Wejście na Wawel« oraz »Wejście na podwórze 
Św’. Piotra«. Wogóle architektura jako temat obrazu nie 
jest zgoła rzeczą łatwą, jakbv się to pozornie zdawać 
mogło. Nibyto chodzi głównie o rysunek, ułatwiony 
przecie przez wybitną.wyrazistość linji przedmiotu, ni
by to tylko o odpowiednie »obrazowe« wycięcie go w 
ramy, niby to głwną trudność sprawia należyte u- 
chwysemc perspektywy. A jednak niezmiernie 'dużo 
spotyka się właśnie w obrazach o tematach architekto
nicznych .niezrozumienia. zadania i zasadniczych po
myłek. Nie starczy bowiem oddanie mniejwięćej wier
nie zarysów, nie wystarcza nawet stworzenie ' dobrej 
plamy barwniej, bo wtedy degraduje się architekturę 
Właściwie do części składowej — kra jobrazu, co, gdy o 
nią głównie.chodzi, jest błędem. Każda architektura mą 
przecież swój odrębny styl, ma swoje wyłącznie zna
mię i swojego ducha, którego trzeba umieć wyczuć i 
oddać. Więc trzeba znaleźć klucz do wyrażenia czaru 
i uków renesansowych i pogodę słoneczną utrzymanych 
w tvm stylu budynków, zupełnie odrębna i prącą tę
sknię w górę strzelistość gotyku, bogactwo i prężność 
materjalną baroku, kapryśność linji rokokowej itd. W 
każdvm budynku zreszią naw’ct tego samego s’v’'- inne

Przypomnienie.
Pracz szereg lat prasa nasza przypominała społe

czeństwa pod zaborem pruskim obowiązek czuwania, 
nad sobą i nad dorobkiem społecznym krótkiem, lako-; 
ni-cznem zdaniem „Swój do swego“. Zdanie to 
działało cudownie, bo skutki aż nadto byty widoczne.,

Z chwilą wybuchu w’ojny światowej usunięto z 
łamów pism owo zdanie. Usunięto je nie dla tego, żełyij 
było zbyteczne, lub że już wypełniło się jego zadanie,I 
lecz , z powodu bezcelow ości, bo każdy zapotrzebowanie i 
.swoje na mocy racjonowania zaspakajać musiał tam,1 
gdzie jakikolwiek towar nabyć było możHwem.

Czy obecnie nie zalecałoby się znowm hasło to wy
palać w sercach i umyśle naszego społeczeństwa? Nie
bezpieczeństwu w czasach dzisiejszych jest stokroć gro
źniejsze, niż kiedykolwiek, żaden bowiem kraj nie jest 
tak zatydzony, jak Polska. Galicja nie podejmowała 
nawet z tydostwem walki, bo czuła się bezsilną wobec 
jego falangi. Żydzi ogarnęli tam nietylkó handel ale i 
przemysł, a. nawet wdzierali się do najwyższych urzę-i 
dów i dostojeństw. Nie lepiej działo się w Koronie, i w 
obu tych częściach Polski wybujał nawet filosemityzm,' 
mimo wyodrębniania się żydów od społeczeństwa "pol
skiego. Cząs zaś okupacji wykazał tyle jaskrawych wy-’ 
padków nieżyczliwości tej rasy wobec Potoków, że na
leżałoby dziś wielką zachować rezerwę z naszej strony?

Jedynie Wielkopolska była w szezęśliwszem poło-1 
żeniu, dzięki systematycznej pracy, cichej, spokojnej.' 
Gzy jednak obecnie wubec swobody i tolerancji dla rze-i 
kornych mniejszości narodowych, wobec istniejących 
już uchwał,, nawet, bez przyczynienia się Priluckich i' 
Gruenbaumów, gdzie to szabasy nie mają być zaldóca-1 
ne, gdzie, nie wckm w sobotę żyda powótyw’ać na sądy! 
jako świadka itp. rozczulają ych wypadków, i Wiel-’ 
kopolska nie zmieni swojego ustroju? Toć Wielkopol-' 
ska jest eldoradem dlą żydów, a miasta i miasteczka* 
nasze przynętą, tak wielką, że tysiące żydów nie tylko za' 
interesami je codziennie odwiedzają, ale szukają tu dla 
siebie azylu stałego.

Ani się spostrzeżemy., jak się dostaniemy w poło
żenie bez wyjścia i tak jak Galicja z rozpaczą powie
my: „trudno walczyć, bo ich za wiele!“ Zatem hasło 
„Swój do swego“ systematycznie i codziennie wyaja- 
ne, może nas jeszcze ratować, póki czas! Tem więcej 
hasło to trzeba odnowić, że niestety „chrześci
janie“ jako podsunięci „szyberzy" za judaszowe marki 
robotę żydom ułatwiają.

Poznaniu, strzeż się, byś nie Stał się Krakowem lub 
Warszawę, bezsilnym wobec chałata i żargonu!

N.Nasze sprawy.
— Zjazd podmistrzów budowniczych. Staraniem Zjedno

czenia podmistrzów budowniczych w Poznaniu odbędzie 
się dnia 11. lipca w Poznaniu na sali ogrodu San Domingo 
pierwszy ¡Zjazd podmistrzów mularskich i ciesielskich na b. 
zabór pruski wedle następującego programu:

1) Nabożeństwo w kościele podominikańskim o godz. 
pól do 10. rano 2) Otwarcie Zjazdu o godz. 11. 3) Wykłady 
o budownictwie w Polsce i o ubezpieczeniu na wypadek w 
stowarzyszeniach zawodowych i krajowych. 4) Sprawa pod
niesienia stanu podmistrzów’. 5) Wybór zarządu organiza
cji. okręgowej. 6) Rezolucja i zamknięcie Zjazdu. 7) Po go
dzinie 4. koncert w ogrodzie.

Wszystkich podmistrzów mularskich i ciesielskich z ca
łego zaboru pruskiego zaprasza
Zarząd Zjednoczenia podmistrzów budownicz. w Poznaniu

Wszelkich informacyj udziela prezes Zjednoczenia p. 
Lisek, Górna Wilda 78 I.

— Uniwersytet Ludowy na G. Śląsku zakończył 27. 
maja półrocze swej prący. Zapisanych słuchaczy było 421, 
w tem 53 panie. W okresie sprawozdawczym wygłoszono 
36 wykładów, z historji, literatury, z dziedziny socjalnej,' 
ekonoipji, przyrody i t.d. Dyrektorem Uniwersytetu Ludo
wego jest p. adw. Kudcra z Bytomia.

Nakładem i czcionkami Nowej Drukami Polskiej, tow. 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Poznaniu. — Redaktor 

odpowiedzialny Stanisław Jaworski

mamy rozwiązanie odmiennego zadania i odmienne 
także indywidualne jego zabarwienie. Tymczasem po
pełnia, się często ten błąd, że zupełnie tak samo traktuje 
się najzupełniej różne od siebie tematy. A przecież ina-1 
czej trzeba przystępować do namalowania polskiego 
dworu a inaczej do widoku nowoczesnych ulic wielkie
go miasta. Tui tam duch i istota architektury całkiem 
odmienna. Więc lin ja w obrazach architektonicznych 
posiadać winna raz lekkość Ijan i powojów’, drugi raz 
surowość, twardość i nieagiętość granitowego obrysu, 
powinna być raz nieubłagana i wyraźna w logiczhem 
zamknięciu przestrzeni, drugi raz otwarta i przestrzen
na. Czasem musi umieć chwytać materjał i przeć go do 
góry Żelaznem ujęciem, a czasem znowu sprowadzać go 
kn ziemi i uwydatniać linję ciążenia.

W wystawionych pracach Rubezaka, Wyczółkow
skiego, Tichego, Weissa, Trojanowskiego a także nie
raz Jabłczyńskiego spotkać możemy zbliżenie się a cza
sem całkowite zrozumienie powyższych wskazań, przy
czyn każdemu artyście pozostaje .jeszcze dość sposobno
ści, ażeby z własnego indywidualnego stanowiska roz
wiązać zadanie >i stworzyć wyraz swojego przeżycia.

Obrazy rozwieszone w’ drugiej sali są dość nieió-' 
wne. Uziembło reprezentowany jest »Druchną« do
brą tak w rysunku, jak i w kolorze, Aksentowicz 
typowym dla siebie obrazem »Marzenie«, mniej wiot
kim i »pastelowym«, niż czasami inne jego pastele, 
Fałat autoportretem, malowanym z siła i doskonale 
rozprowadzonemi plamami barwnemi, Porankie- 
wicz »Storczykami« (?), rażącemi wprawdzie trochę 
zbyt ostrym odcieniem niebieskością tła w stosunku do 
różowego kwiatu, zresztą jednak adradmjąeemi zdol
ność stylizowania Knji (mimo nałurałfetycznego ih 
chwycenia) i wogóle dekoralywnego .wżyty.-» ks-iałlu i 
barwy. Nowicki wystąpił ż .«Magiero "»popr«rh«;
ppjmwcr | Q



Miejsce etatowego SEKRETARZA wy- 
“2;iahi powiatowego we Wrześni jest zaraz lub naj
później z dniem 1. ljpca 1920 do obsadzenia.

Pensja podstawowa Klasa X. — 6 000 mk., do
datki starości, dodatki na żonę i dzieci, dodatek na 
pomieszkanie i drożyźniane dodatki płacone będą 
pcdiug rozporządzenia Naczelnej Rady Ludowej 
Poznań z dnia 31, lipca 1919. — aż do definitywnego 
przyjęcia na etat pensję się będzie płacić podług 
umowy.

Wnioski wraz z życiorysem i uwierzytelnione 
odpisami świadectw proszę nadesłać Wydziałowi 
Powiatowemu we Wrześni.

Perażniejszy sekretarz Wydziału pozostaje jesz
cze do 1. 10. 1920 w urzędzie i podejmuje wyszkole
nie następcy. '

Września, dnia 28. maja. 1920 r. d4738
Przewodniczący wydziału powiatowego 

Czapski, starosta.

potrzebny zaraz. Zgłosze
nia z podaniem pensji do
Teatra?Unian, LesznoKilka biegłych

JLekarx - dentystka 
posz. pos. asyst. Solid, ret. 
i długol. sąnwd. prakt ZgL 
piśm. pod nr. 15635 do „Par“ 
Polsk. Agen. Reki., Poznań 
ul. Rycerska 8. n7838
” C U K R O WNI a
z kolejką posz. zaraz pierws;

biegle stenografujących po polsku 
i niemiecku oraz ebeznan. z maszynami cukrown. 

mogąc, wykon, rysunki i przebu
dową kierów. Potrz. równ. od 1. 8.

chemika
Z kilkoletn. praktyką kampanijną. 
Obaj reilekL winni wlad, polskiem 
i niemieck. Oferty z kopją Świad. 
i referencj. do ekspedycji nin. 
pisma pod d4866.

możliwie z branży zbożowej przyjmie

at ^Inias-rnsBistej T. li.
?esi utk ujemy

Scltrosdsr & Zletke
Dom rolniczo-handlowy. 

At. MąreinkfiWSk. 3b. n7771

Dalej poszukuje
Zarządca tartaku s 

i eksploatacji lasów
Polak,*lat 29, z wyższern wykszL 
i dłuższą praktyką na kieruiącem 
stanowisku, pragnie zmienić jno- 
sądę. Zgłcsz. pod „Zarządca“ do 
biura dziennik. „Rdklama Pra
sowa“, Lwów, Chorążczyzna 7.

Zgłoszenia piśmienne z życiorysem, odpisem świadectw 
i podaniem warunków przyjmuje 

fSssrsSc ŚPcntorsIsi T, fl. — Toruń.
Dla miejsk. gimnazjum męsk. i żeńsk. m. pow. 

Jarocina poszukujemy:
a) siły nauczycieiskiej do przyrody, geografji i 

fizyki.
b) siły nauczy,c. dla klasy przygotowawczej.

Pensja klasy 9. wzgl. 10 prągm. państw. Zgło
szenia z świadectw, przyjmuje d-1575
________________ MAGISTRAT.

Poszukujemy

przyjmie zaraz n'
J. Dralsętswicas,

uL 5. Maja 6.na stałą pensję z osobnym udziałem w zyskach

poszukujemy: n7S

samodzielne książkowe 
biegłych stenotypistek 

rutyn, zbożowców a elewek

g gezeń celujący, gimnazjalny, 
wyższej sekundy, z praktyką 

korepetytora, z dobrego domu,, 
przyjmie na czas wakacji wielk. 
miejsce korepetytora, w domu 
obywatelskim na wsi." Łaskawe 
zgłoszenia proszę przesłać do 
eksp. Kurjera Poznańsk. p. j 344,

n7699

Gospodyni samodz.
znająca średnią kuchnią posiad' 
długoletnie świadectwa poszuk# 
POSADY od 1. 7. rb. najchętniej 
na osoby folwark. Oferty dn 
eksped. Kurj. Pozn. pod z 15644Mogą bvć inwalidzi wojskowi, biegli' w piśmie i licze

niu. Zgłaszać się z piśmienną ofórtą i papierami do

Ce otrę Ii Skór Tow. Akc.
Poznań — ul Kzeczypospolśtei nr, 9.

Przy tutejszym urzędzie wakują zaraz posady:
a) sefe^r-rłapzai srjiejsk. i policyjnego,
b) asys* pnża t^^gfstrackiego,
c) asyi-śeyjta miejsk. kasy równocześnie 

kęraipoiprgi miejskiej kasy oszczędności.
' _ Pobpry wedle przepisów' pragmatyki K. N. R, L. 
z dnia 31 czerwca 1919 r. Zgłusz, z odpisem świa
dectw i życiorysem upr. niezwłocznie d 4914

_______ _ w GpaSejjścy.

Konkurs na 10 posad

Knnier rzutki, dzielny repre- 
l\uplCV zentant, lat 35, Polak, 
żonaty, ostatnio zatrudniony na 
dworcu głównym w Poznaniu po
szukuje POSADY kierownika 
przedsiębiorstwa lub kelnera..Of, 
do eksp. Kurj. Pozn. pod z 15256.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisem świadectw uprasza

ler, lat 23, poszuk. POSADY 
7. rb. Posiada 3-letn. prak- 
w lasach prywatnych i rok 
ykt w lasach państwowych, 
zgł. do eksp. Kurj. p. Z15727.w Poznćsaia — Skrytka pocztowa 338.
Ogrodnik

samotny, chętny do każdej pracy 
w ogrodzie i szklarniach zaraz 
potrzebny do Krakowa. Całe 
utrzymanie i do 600 mk. pensji 
miesięcznej. ZARZĄD OGRODU, 
Kraków, Nowa Wieś 13. zt5718mechaników
Uczeń o ki. gtmnazj,
królewiak, poszukuje zajęcia w 
b urze prywatnym lub korepetycji 
(zwłaszcza języka i literatury 
polskiej. Forteczna A., 46, parter, 
po prawej. z 15745

99 automatycznej centrali telefonicznej w Poznaniu 
z uposażeniem według XII. ewentl, XI. klasy płacy. 
Bliższych szczegółów udzieli Zarzad Techniczny — 
Główna Poczta — między godz. 12 a 2. d 4886

Panienka poszukuje posady
steaotypistki 
lub biunalitsEu

Zgłosz. do eksp. Kurj. pod z 15722.rutynowanego zbożowcaPoszukuje się zaraz ¡kiSEcą wprapow^nych
obeznana <juMadnie z książko- 
wością amerykańską, poszukuje 
w godz. po połud. stos, zajęcia. 
Łaskawe oferty upr. się do eksp. 
Kurjera Poznańskiego p. z 1572S.

Kierownik miyna
z długoletnią praktyką, z dóbr, 
świadectwami, biegły w piśmie i 
lachunktich, obeznany z wszeik. 
maszynami i reparacją, poszuk. 
posady w większ. lub mniejszym 
młynie jako samodzielny. Oferty 
do eksp. Kurj. Pozn. pod z 15746,

Łaskawe oferty z podaniem warunków i referencji' prosimy nadsyłać 
na ręce prezesa Rady Nadzorczej p. Aladaiińskiego

Majętność Dębicz p. Środa
do biura kupieckiego poważnego przedsię
biorstwa przemysłowego, niedaleko większego 
miasta prowincjonalnego. Zgłoszenia nadsyłać 
pod R. F. 7030 do Tow. Akc. Reklama 
Psiaka, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6.

n7£84

Potrzebni natychmiast ¡do elektrowni miejskiej
ftHMlłOf" ifdptfr fastalący} domowych — robót przy

unitu wolnych przewodach i reparacyj — —
nłfcszyoisks młynów, ksbźkowY
obeznany z książhowością amerykańską do obrąchunltów prądu 
elektrycznego i ypfett instalacyjnych.' d 4824

Kagśstfai Bpstintca (Pomorze).
Potrzebny zaraz do składu towarów wełnianych

do sprzedaży detalicznej, rutynowany

Obwieszczenie.
Zc względu na potwierdzenie objęcia przez obecnego urzę

dnika innej posady, jest tutejszy urząd

możliwie cd 1. lipca do obsadzenia. Dochód, potwierdzony przez 
Wydział Obwodowy, przedstawia się jak następnie: pens'a podsta
wowa 7tMQ nil:., do tego: a) dodatek na starość l|só pensji podsta
wowej za każdy rok służby, bl dodatek na żonę 116 pensSi podsta
wowej z dodatkiem na stareść, c) dodatek nh dzieci 1125 pensji 
podstawowej i dodatkiem na starość na każde dziecko, d) według 
roppprządzenia korporacyj mię ;.ki,h dodatek na mieszkania 809 
mk lub wolne mieszkanie w budynku miastowym, e) dodatek dro- 
jtyżniąny 20 proc, pensji podstawowej z dodatkami na starość, żonę 
i dzieci. Posada powyższa urrawnia do emorylury.

Czas odbytej służby policzy się w całości lub częściowo. 
Hellektąpci z znajomością i Jośwled-zenlem w” wszystkich 

gałęziach adnrnistracli komunalnej, władający jeżykiem polskim 
w słowie i piśmie, zechcą zgłoszenia z życiorysem i świadectwami 
nadesłać w języku polskim i niemieckim. d.‘853
____  K5ag?sSr>iat Ziaąssyń.

poszukuje zara Z156S5 
DR. KRZYŻfiNKIEWICZ, PGZNflli 

adwokat i notariusz 
ul. Nowa 7 (Bazar) Telefon 4030.

EfeiŁTflmftnfor Polak, wracający z obczyzny, z dłu- 
UAiJicdćiitCl gpletn a praktyką w największych cen 

tratach zagranicznych, obeznany z wszelkiemi pracami 
w zakres zawodu wchodzągemi, czy to światło, sita 
tub przenośnie w dal, poszukuje sSasttęwiska jako 
szefmonter, inspektor montażu, rewizor lub kierownik 
centrali. Zgłoszenia uprasza się pod nr. 7121 do 
bistra oeB-osseia „P & R«, Poznań, ulica Ry
cerską nr. 8. n7687

Poznański Bank Ubezpieczeń
poszukuje zaraz za Wysokiem wynagrodzeniem

FS«3 3 f&HoFa (w starszym wieku) 
¡pstcaiiy,

IPO&ftiktra z lepszem wyksztaiceniem ną 
stanowisko rozjazdowego urzędnika do ubezp. rolnych

Łiank ną siatą posadę siłteligentiiych urzędników 
Zroszenia przyjmuje

Dyrekcja Fozstafssttfego Ubezpieczeń
Poznań, Stary Synek 5, d4B22

EStciryiias pcmocntca

clo stroju
może się zaraz zgłosić. Proszę o 
r.adesł. kopji świadectw i fotogr. 
J. i A Gotaudeekie Śmigiel, 

d 4)78znąjący książkov7ość i Język niemiecki. Pożądane 
świadectwo z poważnej firmy chrześciianskiej. ŁćeJś, 
Sienkiewicza nr. 65, Edmund Wasilewski, n77lH

przyjmie od l. 7. r. b. POSADĘ
ffeor©s>ei^tora

z całkowitem utrzymaniem Jufe 
PRACĘ BIUROWĄ w Poznaniu 
ąibo w okolicy. Oferty do eksp. 
Kurjera Poz. pod r 3033,

Powiatowy Urząd Zbożowy w Śremie poszukuje od 
1 lipca 1920 r. wykwalifikowanej siły jako d 4882pewpe i biegłe w rachunkach do naszego oddziału 

rachunkowemu poszukiwane zaraz lub od 1 lipca b. r. 
Stenotypistki mają pierwszeństwo. n 779ó kierownika ZASTĘPCY

‘’-nVïu.f- Wfillw MOSii
iîpteka pod „Ziołjrm Lwem“, 
Stary Rynek 75, ï 15514Łask, zgłoszenia uprasza starostwo w Śremie,



wspólne wysiłki wszystkich warstw i zawodów naszego społeczeństwa mogą dać niezbędne korzystne i potężne dla Polski | 
placówki. — W myśl tej zasady Towarzystwo „Rozwoju Przemysłu, Rzemiosł i Handlu“, jako założyciel i

dla Rozwoju Polsk. Przemysłu, Rzemiosł i Handlu
powołało dotychczas do Komitętsa Organizao^jBaeg© tegoż Banku następujące osoby:

Marszałek Sejmu Wojciech Trąmpczyński. Minister Wojny gen. por. Leśniewski. Minister przemysłu i handlu inż. Olszewski, posłowie do Sejmu Ustawo
dawczego: Ks. Arcybiskup Teodorowjcz, Andrzej Wierzbicki, prof. Dr. Stanisław Głąbiński, Ks. Wacław Blizańs^i, Pr. Dubąnowicz. Dr. Stefan Falkow
ski. Władysław Grabski, Prof. Ludomir Czerniewrski, Ks. Zygmunt Kaczyński, Ludwik Gdyk, Ks. Stanisław Maciejewski. Dr. Rączkowsk, Franciszek Ma- 

- śianka, inż. Aleksander de Rosset, Kazimierz Krajna, Dr. Czesław Meissner, Antoni Marytski, Poklewski-Kpziełł, Dr. Aleksander Skarbek, Dr. Seyda, 
Adolf Suligowski, Dr. Wojdaliński, Dr; Jan Załuska, Józef Kowalewski, inż. Stanisław'' Majewski, Dr. Tadeusz Dymoyyski. Rądni m. st. Warszawy: PręJ 
zes Ignacy Baliński, Jan Barszczewski, inż. Wacław Bańkowski, Czesław Brzeziński, Franciszek Gromko, inż. Henryk Hosser, Dr. Jan Stanisław Kijow
ski, Lucjan Kobyłecki, Mec. Zygmunt Kalinowski, Stanisław Kuksz, Stanisław Lipczyński. inż. Wacław Manduk, Artur Oppman. Feliks Pawłowski, Stani
sław Lenkiewicz, Dr. Karol Rychliński, Ludwik Śliwiński, Ks. Dr. Jan Szmigielski, Władysław Tomaszewski, Dr. Ludwik Zieliński, Mec. Stanisław Wil
czyński, Ks. Adam Wyrębowski. Działacze społeczni, redaktorowie, finansiści i t. p. Prezes Marjau Kiniorski, Aleksander Karszo-Siedłewski, Jerzy Zdzie- 
ehowski, Jan Piszczatowski, Marja Bujno-Arctowa, Józef Brzeziński, M- Biąłobrzeski, Fr. Baytel, Antoni Czekay, Dr. SjarceU Nałęcz-Dobrowolski, Wła
dysław Dobrzyński, Prof. Jan Dmochowski, Ks. Prałat Godlewski, Stanisław Gołembowski, Jerzy Gościcki, Dr. Jan Gromadzki, Leon Heydukowski, Ste
fan Jabłkowski,.Włodzimierz Klawpr, rejęnt Kazimierz Kosiński, Dr. Kozęrski, inż. Tadeusz Krzyżąpowsjii, Dyrektor Koyyerski, Jadwiga Mosiewiczowa, 
Franciszek Marjański, Kazimiera Meroncwiczowa, Mieczysław Niklewicz, Ks. Około-Kułak, Wkior Openchowski, Jan Opsagh, hr. Gustayy Ostrowski, Lu
dwik Paczkowski, Jan Palzer, Stefan Przanowski, Mec. Piechowski, Red. Prószyński. Zygmunt Rudowski, Dr. Edmund Reyman, hr. Karol' Raczyński, 
Franciszek Radoszewski, Jan Radoszewski, Paweł Radoszewski, Janina Turowa, Red. Zygmunt Wasilewski, Helena Weychert, Stanisław Zajączkowski, 

wice-prpzes Oddziału Tow. »Rozwójr w Chicago Stanisław Wróbel.
Niebawem zostanie ogłoszona dodatkowa lista osób, których współpraca przy organizowaniu Banku jest również pożądana, lecz które ze względów 
od nas niezależnych nie mogły być jeszcze powołane do Komitetu Organizacyjnego. — Zapisy oraz wpłaty na akcja przyjmują następujące Banki 
w Warszawie oraz ich oddziały na prowincji: 1) Bank 'dla Hardiu i Przemysłu, 2) Bank Handlowy, 3) Bank Kwileckt, Potocki i S-ka, 4) Bank 
Towarzystw Spółdzielczych, 5) Bank Wschodni. 6) Bank Ziemiański. 7) Bank Związku Spółek Zarobkowycłj, 8) Bank Kupiectwa Polskiego, 9) Kasa 
Pożyczkowa Przemysłowców Warszawskich, 10) B:uro Założyć aii Banku Narodowego (Żórawła 2), gdzie również w godzinach od 10 do 2 po południu 

i od 4 do 7 wieczorem otrzymać można wszelkich informacyj.
Wobec zakupienia przez Poionję Amerykańską ąkcyj na i;;L 25,000,000 t. j. 50% całego początkowego kapitału Banku, oraz wcbec znacznego popytu na 
akcje u nas w Polsce prawa do pierwsze? emisji uwględniane będą w chronologicznym porządku składanych deklarapyj. Termin pierwszej emisji upływa 
z dn. 1 7. 20. Po tym terminie’ mogą być przyjmowane tylko zapisy na dalsze emisje, których szczeg. we właściwym czasie ustali ZaFzed Banku. 
Wpłaty na akcje Banku Narodowego przyjmowane są również w Pożyczce Odrodzenia lub w Asygnatach., — Celem zabezpieczenia Bankowi Naro

dowemu własnej i wygodnej siedziby w dniu 27. maja r. b. zakupiono nieruchomość przy ulicy Żórawiej nr, 2 i ul. Brackiej nr. 1.

• W iiBa*aevB£U Towareystwa fłaaęwśfs
Prezes Rady Nadzorczej: Dr. Jan Stanisław Kifewski, 

w z. Prezesa Zarządu: inż. Wacław Bańkowski, 
o 7836 Dyrektor Zarządzający: Dr. Tadeusz Dymowski.

P, Czarneefei, Ayfomsbile-A^aiyka-
ulica 27. Grudnia 19, [ilja Gdańsk, lokale wystawowe ulica 
Zwierzyniecka 8, fabryka uh Grunwaldzka 16, oddział maszyn 
parowych i fabryka koroserji ul. Niegolewskich 22, dawniejsze 
Wzgórze poleca samochody iuksuspwe i ciężarowe, maszyny 
parowe, garnitury do młócenia, motory śtacjonowe i wszelkie 
przybory po najniższych cenach do natychmiastowej dostawy. 
Reparacje wszelkiego rodząju wykonuje się rzeczowo i w naj
krótszym czasie pod kierownictwem doświadczonych inżynie
rów powyższej branży. Zakup i sprzedaż maszyn' 
wszelkiego rodzaju. n 7657

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, iż na mocy uchwały Walnego Ze
brania z dnia 30. kwietnia r. b. n7458

Wszelkie

pozosiaje w stanie likwidacji i wszelkie aktywa i pasywa Spółki z dnia 1. maja rb, 
przejął nowozałożony

w Sadlinkach wegono- 
isf-fch kupuje i tspra. 
sza o łaskawe oferty

z kapitałem akcyjnym 5,000.000 mk
Przedsiębiorstwo zbożowe.

- św. S^sarcm 4S 

Telef. nr. 2353 i 8842.

Akcje Banku Poznańskiego można nabywać po mk. 
w kasie Banku przy ul. 27. Grudnia 10. Termin subskrypcji i 
z dniem 1. lipca r. b.

Kupie każda Ilość ałamianek
do butelek lub też kompletne urządzenie do wyrobu takowy h, 
możliwie do siły elektrycznej. Ogłoszenia piśmientie uprasza się 
pod nr. 7203 do biura oałpszefl rPHR“, Poznań, Rycerska 8. n7905

otacza®

stare szczęki

w każdej ilości kupuje i 
płac; najwyższe ceny n7764 

Oofiroatm, 
św. Marcina 5. od 11 —7 pp. 

Posszuk uje się kupna

wy tłoczni owoców, 
młynka do owoców, 
masz, o© korkowania,
Gepzelma Koniakółzf,
ulica Sksrhowa 21. z 1544»

1 o kaliiPLATYNĘ 
stare seoseąlsj

kupuj?

Ftbicwicz,
W. (Jarbary 21, tiąr. vJic!kiej

Platynę
w każdej ilości oraz n~23s

sztuczne z$y
2 pokoicgKrauso<( Modę, B. B. d. s. n. g. do ogr^ewńnia 

gazem, rama 26X22, na zapęd transm. motor ,,Benza“ 
2 P. S. Model O. I. i 7 mtr. transm. pasami śkórzan. 
F. fttwgykotwsEsi, Ostrów, Rynek 21. d 4883 umebiow, w dobrym domu, 

o ile możn. ?. utrzymaniem. 
Łask. zgł. pod R/P. 7043 
do Tow. Akc. ,,RokSama 
Polska’1, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 6. n7778

'"i& butelek,
(wągony) różnego rodzaju mam 
do oddania. — Cierty uprasza się 
nądesład do B. Pliszka, Czersk, 
ul. Sądowa 8 (Pomorze), r 3041

kupufS i płaci najwyż. ceny
łłlohm&niy,

św. Marcina 5 od 51 —7 pn.

Poszukująje- Kto ęsożycs# za wy- 
ri-1 sokini wynagrodzeniem

b dla chorego?
Wiza, Ul; Matejki 34.

sra'

Z nędzy oddam na własność z meblami lub bez. 
Łask. zgł. pod R. P,‘7®S3 
do Tow. Akc. „Beklait;» 
Polska”, Poznań, Alcie 
Marcinkowskiego 6. n7777

SłSłodąi ©uesfe®
czystej rasy wilczej kupię.

Oferty z poda'.!, ttuy t wieku
fi« ekśp. Kur;. Pozn. pfcd z 15737.

Wesslc sportowy
dobrze utrzytn. posi. ceiera kupna 
Oferty do eksn. KurJ. pod zt4672.

na jadną iub dwie rodziny w Po
znaniu lub w okolicy połzuk. Zgł 
»itf. Si? do eksp. Kłffjera p. r-3944

Dziecko zdrowe i ładne. Wiadom. 
W eksp. Kur|er», tilja St. Rynek, 
pod r 3G2a.



TOWARZYSTWO AKCYJNE
W TORUNIU, ODDZIAŁ W GDAŃSKU,

przy ulicy Szerokiej 25. przy ulicy Heilige Geistgasse 139.
uiiiiiiiuiiiiiiHintiiiiiiiiiiittiiiiiiniiitiiiłiiiiiiiiHitiiiiiiuiiiiiiiitiiiiiiiiRnniHntnHiHiniuHntinnniiHnHiiinninnntininiiiiinHinuiiniiiitiiHiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiitiituiiiiiuiiniiinuiiiiitiiiiiiiiiiiifnniiiiiHniiiiiiniiiiiiiHuiiintniit

Podwyższa kapitał akcyjny o 10OOO0OO marek polskich w drodze emisji 
10 000 sztuk nowych akcyj po 1 000 marek polskich wartości nominalnej.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszy z dnia 28. marca 1920 r. Bank Pomorski w Toruniu przystępuje do emisji 10000 
nowych akcyj po 1000 marek polskich wartości nominalnej na ogólną sumę 10000 000 marek polskich, na warunkach następujących:

1. Akcje będą wydawane na okaziciela.
2. Cena emisyjna nowych akcyj wynosi marek 1 260 za sztukę. Z kwoty tej przypada 1 000 marek na kapitał akcyjny, 50 marek 

na stempel, 100 marek na fundusz rezerwowy, reszta zaś, po potrąceniu kosztów emisji, na rachunek specjalny rezerwowy.
3. Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku od 1. kwietnia 1920 r. i od lej daty zrównane będą w prawach z akcjami po- 

przedniemi.
4. Dotychczasowym akcjonarjuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcyj do 15. lipca 1920 r.
5. Wpłaty na wymienioną emisję nowych akcyj uwzględnione będą w porządku chronologicznym, przyczem Zarząd zastrzega sobie 

prawo nieuwzględnienia poszczególnych zgłoszeń.
6. Nowe akcje wydane będą akcjonarjuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego po wygotowaniu, o czem powiadomią ogłoszenia.

Bank Pomorski w Toruniu przeznacza 20> sumy nowych akcyj, to jest 
2000000 manels polskich na Pożyczkę Odrodzenia PoBskL

Subskrypcje i wpłaty na akcje Banku Pomorskiego przyjmują niżej podane banki wraz z ich oddziałami i agenturami:
Bank Handlowy w Warszawie 
Bank Towarzystw Współdzielczych v, Warszawie 
Bank Wschodni Sp Akc. w Warszawie 
Warszawski Bank Stołeczny w Warszawie 
Akcyjny Bank Związkowy we Lwów e 
Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie 
Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie 
Bank Krajowy we Lwowie
Bank Zaliczkowy we Lwowie

Akcyjny Bank Związkowy w Krakowie
Psik Krajowy r Krakowie
Bank Małopolski Sp. Akc w Krakowie
Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny w Krakowie
Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie
Bank KuBiectwa Polskiego w Poznaniu
Bank Wielkopolski w Poznaniu
Brnk Centralny w Poznaniu

Bank Bydgoski w Bydgoszczy 
Bank Ludowy w Bydgoszczy 
Akcyjny Bank Związkowy w Zakopanem 
Bank Roiniczy w Cieszynie 
Towarzystwo Oszczędności i zaliczek w Cieszynie 
Kasa Zaliczkowa w Nowym Sączu 
Bank Ludowy w Inowrocławiu 
Bank Pomorski w Toruniu 
Bank Pomotski w Gdańsku

Oprócz tego przyjmują wpłaty na rachunek Banku Pomorskiego w Toruniu i w całej Polsce 
r Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej i przekazują takowe do Torunia.Oddziały

n7605

Biuro Toehsiiczno- HaiiOiowfe

inż. 0. Kalwarv{ski
w Warszawie, ul. Wilcza 31.

Telefon 272-92, n6195

Właina waicewma i sdlewu a msiali 
poleca zawsze na składzie duży 
wyb, blach mosiężnych, mie
dzianych, jak również drut 

miedziany i mosiężny. 
Kupno i sprzedaż metali.

| POLECAMY SIĘ DO DOSTAWY WĘGLI, I 

j KOKSU, TORFU i DRZEWA OPALOWEGO
POZNAŃSKIE

I PRZEDSIĘBIORSTWO WĘGLOWE
! ULICA PRZEMYSŁOWA, - DWORZEC TOWAROWY - TOR Nr. 89.

AUTOMOBILE LUKSUSOWE
BENZ, MERCEDES, ADLER, OPEL nC193

takte wielki wybór pierwszorzędnych fabrykatów krajowych i zagranicznych 
Sportphaetons, Limousinen, Landaulets od 6—100 P. S.

Nowe wozy Adlera do natychmiastowe) dostawy. 
Pneumatyki samochodowe wszystkie wielkości, dobry, 
nowy, zagraniczny towar. — Przybory samochodowe 
gazownik! mosiężne reflektory, świeczniki „Bosch“ etc. etc.

Sprzedaż tylko odsprzed. 1 na eksport Wysyłka szybka z prawem wywozu.

Autohaus Weiner &Bnehaer, Heriin S.W. 00
Zimmerstrasse 79-80. Telefon: Centr. 2384.

TORFU
prasowanego dostarcza w każdej ilości

MF* osobowe i ciężarowe “WS
Adler, Ben z, Mercedes, Fabrique National Belgique, Opel i inne 

nowe z gwarancją fabryczną lub używane, doskonale 
zremontowane, do natychmiastowego użytku, z poz- n,399S
woleniem wywozu do Kongresówki i Galicji. Również

aewe oposy i wąże, La «a oraniem? towar, wszelkich rozmiarów.
Przybory samochodowe i części rezerwowe stale na składzie.

ulica Przemysłowa, dworzec towarowy |
I' przy torze kolejowym 89-tym. n7696 i Kierownik handlowo-techniczny, Dyrektor Konstanty Koehier, inżynier.

Adr. telegr.: Iszri Poznań. Firma sądownie zaregestrowana. Tek: 3022 i 5202, 
Biuro: ulica Kantaka S. Garaże: ul. Raczyńskiego 13-14.

Lokomobile motory elektryczne, ben
zynowej ropne wszelkich 
wielkości, także takie któ- 

w wyreparowane być muszą, maszyny młyńskie i sto
larskie, tartak, materjały kolejek polnych i t. d. oraz

Sletue fabryki wszelk. rodzaju do rozbiórki kupuje 
;go czasu i prosi o alerty n 3t67

Falrryka Maszvn „Ära“ S-.feSWK

>e

W środę, dnia li. lipca S92B 
i-iku rozpoczyna się w miejskim 
lombardzie, przy naroża. ulicy 
Kozie) i Szkolne. n5419

licytacja
przeęndłych 'zastawów nr. 4789 
do W49S.

Pomad, dnia 6. mała 1929. 
Deputacfa lombardu.

s dochodu sprzedanych przez 
Hcytącje w lombardzie miejskim 
w miesiącu styczniu zastayzów 
nr. 6353 do 7783 winny być za 
okazaniem kwitu lombardowego 
nalpóćntej d® dnia 26. lipce 192o 
rofcu oborane, w przeciwnym 
ra*te przewodną. nS\&3

Poznali, 13 kwietnia 1920. 
Deputacja lombardu.

Resiaur. i winiarnia

.CONTINENTAL1
Sw. ¡¡ftarcin 36. 

Codziennie n3!73
kß?i€2ft arfostaiy

Obszernych
iibikaeyl

najchętniej w śródmieściu possukule się na składnicę 
towarową; wystarczą ewtl. skiepy, lecz suche. Zgłosz. 
do biura ogł«szeń PAP. ulica Rycerska 8. pod 1361Ł

z i 5661
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Jak żydzi oczerniają m *8 Francji.
Pani F. z Poznania 'przejeżdżając świeżo przez 

Paryż, miała sposobność być naocznym świadkiem 
niecnej kampanji oszczerczej, jaką Żydzi, koncentru
jący się tam z całego świata, prowadzą przeciwko Pol
sce. Oto list, w którym informatorka nasza przedsta
wia charakterystyczne swe zdarzenie:

„W środę, 19. maja, w sali towarzystwa „Sociétés 
Savantes“ przy ulicy Dantona w Paryżu, odbył się 
wiec słuchaczy syjonistów7, któremu przewodniczył p. 
Rispault ze Związku republikańskiej młodzieży/ fran
cuskiej (Union des Jeunesses Républicaines dc France). 
Czytając ogłoszenie zdecydowałam się pójść na to ze
branie, aby się owym syjonistom bliżej przypatrzeć. 
Salę wypełniła dość liczna publiczność, złożona prawie 
wyłącznie ze słuchaczy i przedstawicieli między 
narodowego towarzystwa żydowskiego w Pasryzu,

Na wiecu tym, mającym za cel reklamowanie syjo 
nizmu, a przedewszystkiem kwestję żydowską w Pol
sce, przemawiali pp.: Buisson, Mosnat Morisot, Moutet 
Dominik, Bern f e ld i David P a s m a n i k.

Występując jako zawzięci nieprzyjaciele katolic
kiej Polski, panowie ci starali się, jak zwykle, przez 
argumentację fałszywą i kłamliwą, a w dodatku słabą 
i ’ ''zpodstawną oszukać opitaję publiczną Francji. Le
genda o pogromach w Polsce, o morderstwach maso
wych, okrucieństwach i masakrach niewinnych ofiar 
żydowskich, raz jeszcze święciła swe trjumfy,'zatruwa
jąc dusze Francuzów, pełne uczuć humanitarnych i 
sprawiedliwych.. To też publiczność pod wrażeniem 
kłamliwych kalmńnji sama zresztą prawie wyłącznie 
z żydów złożona, manifestowała burzliwie swą niena
wiść okrzykami: „Precz z Polską!“ Nieliczna garstka 
Polaków i Francuzów, oddanych gorąco sprawie pol
skiej, którzy wyrazili głośno swe oburzenie, została 
wyproszoną z sali.

Oddawna zaś opinja publiczna Francji wprowa
dzana jest w błąd przez systematyczne zohydzanie mło
dej, demokratycznej Polski przc-z agentów bolszewic
kich, wysyłanych i popieranych przez Niemcy i Rosję 
sowiecką. Wszystkie manewry ich do tego jednego 
prowadzą celu.

Żałować należy, że stronnictwo narodowe polskie 
w Paryżu i prasa polska nie wysyłają na wiece te ludzi 
wybitnych, dzielnych, którzyby dał? należytą odprawę 
oszczercom i oszczerstwom.,

A może znajdują oni, iż obelgi te zbyt są nędzne i 
nikczemne, by zajmować się niemi i milczeniem jedy 
nie reagować na nie należy?“

Tyle słów listu — nam się jednak zdaje, iż ostat- 
ni wzgląd nie może być tutaj brany pod uwagę. Cho
dzi o fałszowanie celowe i wprost zabójcze dla nas 
faktów dziejowych, zatem jaknajertergiczniej i naj
skuteczniej przeciwdziałać iéinu należv i słusznerm iest 
zdanie autorki listu, która żałuje, że prasa polska bib 
inne czynniki zachowują się obojętnie. Niema 
czasu do stracenia i z całą energją. stawać należy do 
walki, by nie okazało się, iż jest już zapóźno!

Jedną z najważniejszych gałęzi naszej gospodarki, do
magającej się szczególnie intensywnej i szybkiej rozbudo
wy, jest sieć komunikacji wodnej, zaniedbana i nie wyzy
skana u nas zupełnie. By zrozumieć doniosłe znaczenie 
dróg wodnych, wystarczy unaocznić sobie tak jasny a wy
mówmy przykład:

Według statystyk przedwojennych kosztuje przewóz 1 
centnara zboża na przestrzeni 4 km. złej drogi polnej około 
9 fenygów. Tyleż kosztuje przewóz 1-go centnara zboża na 
8 kilometrach szosy, na 350 km. koleją, na 2000 km. drogą 
wodną i na 6000 km. morzem! Najtańszy zatem jest prze
wóz towarów _ morzem. Tę drogę handlową wyzyskać musi- 
my w jak najszerszym zakresie, musimy budować własną 
flotę handlową i zbudować własny port w Gdańsku, do cze- 
go jesteśmy uprawnieni na podstawie traktatu-pokojowego. 
— Kosztuje to miljardy. Ale morza posiadamy skrawek tyl
ko i nigdy nie zdoła cno zaspokoić nawet w przybliżeniu 
naszych potrzeb komunikacji towarowej, ile że' Polska 
przedstawia geograficznie jedną zwartą masę płaskiego te
renu. Na rozległych tych równinach posiadamy rozgałęziona 

'sieć mniejszych i większych rzek, dotąd w celach "komuni
kacyjnych, zupełnie niewyzyskanych. Rzeka, — by być spła- 
wną, Jnusi być uregulowaną i stałe w stanie spławności 
utrzymywaną — trzeba zapobiegać jej zamuleniu, tworzeniu 
się ławic piaszczystych i rozlewaniu się rzeki w szerokie 
a miałkie koryto. Wisła dzisiaj i przeważna ilość rzek pol
skich jest w stanie zupełnego zdziczenia, dochodząc miej
sce mi do 1—2 kilometrów szerokości! Dziś zwozi się Wisłą 
z Gdańska do Warszawy towary amerykańskie, lecz wyzy
skać rzeki w całej, pełni nie można, 'gdyż większe statki 
kursować, na niej nie mogą. Podobnie smutnie przedstawia 
się dzisiaj stan Bugu i Narwi, niewyzyskane są również ia- 
ko wodne drogi jeziora mazurskie, co dałoby się przepro
wadzić względnie łatwo. Nie wspominamy tutaj już o in
nych olbrzymich korzyściach, wynikających z uregulowania 
i wyzyskania sieci rzecznej, np. wytwarzanie energii, ele- 
k tycznej, znacznie tańszej i zdrowszej od węgla. Przykła
dów na to. mnóstwo w samej choćby Belgii. Projektów ka
nałowych jest już w Polsce wielka ilość. Poznaniowi wyj
dzie bezpośrednio najwięcej na korzyść kanał łączący War
tę pod Kołem z Wisłą pod Włocławkiem, przez co siworzo- 
noby bezpośrednią wodną komunikację między Poznaniem 
a Warszawą.

Kosztuje to miljardy.
Kosztuje miljardy — ale w niedługim czasie przynosi 

państwu i obywatelom dziesiątki miliardów!
Więc te miljardy muszą się znaleźć, jeżeli. Polska ma 

stanąć na wyżynie gospodarczej Belgji i innych państw za
chodu. Obliczając koszta np. budowy kanałów na podstawie 
danych z przed wojny, dojdziemy do wniąsku. że budowa 
1 kilometra kanału kosztowała wtedy pół miliona marek 
Kanał z Zagłębia do Włocławka (200 km.) przedstawiał 
(przed wojną) koszt stu miljonów marek, dzisiaj oczywiście 
znacznie, więcej. Olbrzymie sumy kosztuje dziś regulacja 
i pogłębianie, koryt rzecznych, budowa nowych i naprawa 
starych, portów i przystani, budowa statków przewóz, i t.d.

Miljardy na ogromne prace powyższe złożymy z zaufa
niem w ręce Państwa Polskiego, a przyniosą nam one 
prócz natychmiastowych odsetek w bliskiej przyszłości 
procenty stokrotne, uwydatniające się w rozroście'handlu 
naszego i przemysłu i w wzrastającym dobrobycie każdego 
obywatela polskiego, a orzedewszysikiem subskrybent'’

Orkiestro! Chlubo Wielkie:go Teatru,
Co w tonach licznych, wiązanych uczenie.
Huk gromu, lub szmer wiosennego wiatru

Ciskasz w przestrzenie.
Która słuchaczom hojnie dajesz żer ów,
A w „fortissimach“ masz upodobanie —
Nad resztka naszych roztrzęsionych nerwów

Miej zmiłowanie!
Wszak moc Twa równo wojny okropności 
W grzmiących akordów burzliwym poszumie,
Jak słodka, cicha rozmowę miłości

Wyrazić umie —
Czemuż w uporze, zgoła niesłychanym,
Grzmisz wciąż „eon fuoco“ z zawziętości» erosTą- — 
Unikasz „piano“, co uszom znękanym

folg® dać moa-ą,?!
Ot, tam na scenie pieśń dzwoni miłosna —
Młodzian ja słodko w uszko lube szepce —
Lecz tonów Twoich potęga zazdrosna

Rwie czar ów, depce.
Miast wtóru, hałas zrywa się straszliwy.
Jakby się walił niebieski firmament!.,..
A słuchacz jaka drżący, n&wpół żywy:

„To temperament!....“
Orkiestro, pomyśl: wszakże słowo „wtórzyć“
Znaczy: J»yć druga nic pierwsza w zespole — 
Znaczy: podkreślać czar pieśni — nie burzyć.

Iść w jej niewole.
Iść za jej tempem, siła i wyrazem —
Poskromić własne niewczesne zapędy —
Być tłem jedynie, nie samym obrazem —

Tak bywa wszędy!
Ta jest prawdziwa artyzmu wyżyna —
Obyś tam doszła, życzymy ze Izami,
A dziś błagamy: Orkiestro Jedyna,

Zmiłuj sic, zmiłuj nad nami!!! 
W. Szałav-Grocie

Wyrok śmierci zs zdradę sianu
Przed generalnym sądem wojskowym w Poznaniu pod 

przewodnictwem majora Chłapowskiego toczył się wczoraj 
proces przeciwko sierżantowi sztabowemu‘ (feldweblowł) 
P a w 1 a k o w i z 5. kompanji 10. pułku strzelców wielko
polskich o zdradę stanu,

Pawiak znajdował się w zeszłym roku z swoim oddzia
łem na linji demarkacyjnej pomiędzy Chodzieżą a Budzy
niem. W nocy na 24. maja oddział jego po całodziennych 
uciążliwych trudach udał się dość późno na spoczynek. 
Dowódca kompanji, porucznik Wyrzykowski wydał już 
przedtem w interesie bezpieczeństwa rozkaz, ażeby patrol 
nocny zastąpiony został o godz. 6. rano przez patrol dzien
ny, który miał stać na posterunku do godz. 11. przed połu
dniem. Sierżant kompanji Pawlak nie działał jednak wedle 
instrukcji, wobec czego kwatery w Strzyżewku i Ostrów
ku pozostały bez nadzoru. Około godziny 7. rano pojawił 
się silny patrol niemiecki Heimatschucu i osaczywszy za- 
grodę gospodarza Schroedera zaskoczył przebywającego 
tam dowódcę kompanji wraz z jego ludźmi w liczbie 6 
chłopa. O jakimkolwiek oporze wobec przewagi Heimatszu- 
cu nie było mowy i sztab kompanji został odprowadzony. 
Zaskoczeni znienacka przez Heimatszuc byli mocno prze
konani, że los swój mają do zawdzięczenia tylko jakiemu 
zdrajcy, i niektóre słowa usłyszane z ust patrołki niemie
ckiej podejrzenie to potwierdziły. Słowa pochwały: „Dziel
ny fełdwehel u Schiitza dotrzymał jednak słowa“, naprowa
dziły na pewien ślad. Wiedziano bowiem dobrze, że Pawlak 
był w kwaterze u gospodarza Schiitza. Wzięci do niewoli 
nie mogli wszakże zrobić użytku ze swoich spostrzeżeń, 
ponieważ ich zaraz odtransportowano wpierw do GroDnow 
a potem do Ałtdamm na Pomorzu.

Władze niemieckie uważały wziętych do niewoli jako 
żołnierzy niemieckich i dlatego wytoczono im postępowanie 
karne za zdradę stanu. Trzech otrzymało ciężkie kary, w 
tern karę więzienia w domu karnym. W listopadzie zostali 
jednak zwolnieni na mocy układu zawartego między' Pol
ską a Niemcami i po powrocie ich do kraju wdrożono po
stępowanie śledcze przeciwko Pawlakowi.

Prokuratoria przypuszcza, że Pawlak przy przesyłaniu 
Niemcom wiadomości posługiwał się swoim gospodarzem 
kwatery' Schützern jako pośrednikiem, zwłaszcza, że bez 
upoważnienia wystawił Schulzowi przepustkę. Oskarżony 
Pawlak zaprzecza zarzucanej mu zbrodni, atoli postępowa
nie dowodowe mocno go obciążało. Świadek podoficer Fen- 
gler słyszał wyraźnie, jak prowadzący patrolkę niemiecką 
powiedział: „Schütz mieszka opodal, to gniazdo musimy' 
także zabrać“. Nie ulegało żadnej wątpliwości, że Niemcy 
byli dokładnie zorjcntowani.

Świadkowie w toku przesłuchów ciekawe przytaczają 
szczegóły z przeżyć swoich w czasie kilkumiesięcznej nie
woli. Każdy z nich umieszczony był osobno, a z powodu li
chego odżywiania z czasem opadli zupełnie z sił.

Świadek Schütz zaprzecza w? I fej styczności z ówcze
snym frontem niemieckim, szczególnie zaś temu, jakoby 
niemieckim władzom w Chodzieży dostarczał był pisemnych 
wiadomości.

Świadek Palacz, obecnie zwolniony ze służby wojskowej, 
zeznaje, że zabrany wówczas wspólnie do niewoli słyszał 
z ust niemieckich dokładnie te słowa: „Pawlak jest dziel
nymi człowiekiem; jeżeli dostaliście się do niewoli, to tylko 
jemu macie to do zawdzięczenia.

Prokurator nadporucznik Nowak w uwzględnieniu fa
ktycznego stanu rzeczy wnosi dla oskarżonego o karę śmier
ci. Po dłuższych naradach przewodniczący ogłosił wyrok 
następujący:

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że oskarżany miał 
styczność : nieprzyjacielem i udzielał mu potrzebnych wska
zówek. W dniu 24. maja z rozmysłem nie ustawił poste
runku, jak również żadnych nie podjął kroków około uwol
nienia zabranych. Słowami „Teraz jest już zapóźno“ uważał 
sprawę za załatwioną dla siebie. Jako „matka“ kompanji 
powinien był'ludziom swoim opiekunem być i wiernym do
radcą, tymczasem w zdradziecki sposób pcha im nóż w ple
cy. Ta zdrada jak i ciernista droga, jaką przechodzili z wi
ny osicir.'- r ::o włąśni rodacy jego w niewoli niemieckiej 
wymaga zasłużonej, surewej kary. Sąd skazuje oskarżonego 
na karę śmjcrci przez rozstrzelanie, utratę praw oby
watelskich degradację, przeniesienie do drugiej klasy stanu 
wojskowego i wydalenie z wojska.

Zasądzony przyjął wyrok z zupełnym spokojem.

Kronika sportowa.
Wojsko a wychowanie fizyczne. Inspektor Wychowania 

Fizycznego przy DOGen., kpi. Sikorski rozwinął energiczną
..... .. ' ----- ... ............. ... - j,V(- w „„j

bliższym czasie zorganizowany 3 miesięczny kurs dla in
struktorów wyszkolenia sportowego, na który ma każda 
formacja odkomenderować pewną ilość oficerów 1 szerego
wych, odpowiadających warunkom fizycznym i zdrowo
tnym. Kandydaci ci po skończeniu kursu obejmą kierowni
ctwo ćwiczeń sportowych w swoich garnizonach. Tak w Po 
znaniu jak i w poszczególnych garnizonach zostaną zbudo
wane boiska ćwiczebne tak dla wojska, jak i harcerstwo, 
towarzystw gimnastyczno-sportowych i szkół. Boiska te 
zaopatrzone w odpowiednie przyrządy i przybory gimnasty- 
czno-sportowe. mają być oddane do użytku1. X. 1920.

W dniu święta Żołnierza polskiego dnia 6. VIII. zosta
ną przeprowadzone zawody wewnętrzne między oddziała
mi O. Gen. Poznań i zewnętrzne między Ó. Genami w War
szawie.

RfrCH W TOWARZYSTWACH.
— Tow. Pomocy Nauk dla dziewcząt. Walne zebranie 

Towarzystwa Pom. Naukowej dla dziewcząt odbędzie się 
w Poznaniu w środę 16. czerwca o godz. 5. w salce Sodalicii 
ul. Wrocławska 30.

— ZebranieEat. Tow. Rzemieślników Polskich w ponie
działek 14. czerwca o 8. na sali Domu Królowej Jadwigi.

— Tow. Kobiet »Wzajemna Pomoe«. W niedzielę 13. hm. 
wycieczka do Szeląga; punkt zborny narożnik Wielkich 
Garbar i ul. Wielkiej o godz. 3.

— Zebranie urzędników Prywatnych w poniedziałek 
dnia 14. czerwca o godz. 7. w Gospodzie Polskiej św. Mar
cin 40.

— Zebranie instalatorów i blacharzy jutro w niedzielę 
o godz. 11 % w lokalu p. Jarockiego św. Marcin. 4.

— Sod&licja Pań zawodu kupieckiego. (Najś. Rodziny.) 
Zebranie w poniedziałek 14. bm. o 7. w ochronce domu św. 
Józefa Dnia poprzedniego o 10. rano mieś, nabożeństwo.

— Zebranie Związku handlarzy towarów spożywczych, 
w poniedziałek 14. bm. o 7. wieczorem na saE p. Knrzycy, 
ul. Zwierzyniecka.

— Sofeół-Jeżyce. Wzywamy druhny i druhów do wzięcia 
udziału w wycieczce w niedzielę d. 13. bm. Zbiórka rynek je
życka o godz %7.

— Koło śpiewu Moniuszko w Zegrzn. Plenarne zebranie 
w poniedziałek 14. bm. o g. 8. w lokalu druha Ktaja.

— Zebranie Koła Rękodzielników we wtorek 15. bm. o 
8. na sali zebrań, Podgórna 13.

— Związek pracodawców fryzjerów i perukarzy na 
miasto Poznań i okolicę. Nadzwyczajne walne zebranie w 
środę 23. bm. o g. 7. w lokalu posiedzeń »Pod Zagłobą« przy 
ul. Wrocławskiej 15. '' ' -

. — Zebranie plenarne Ognisko Wiełkopołanek w ponie
działek 14. bm. o g. 6, w Czytelni dla kobiet ul, Kantaka. 
Wykład z dziedziny przyrody p. Zofji Majerskiej.

— Tow. Zjedn. malarzy, lakierników i pozłotoików. Ze
branie w niedziedę 13. bm. o g. 2. w lokata Tow. »Ul« Ślu
sarska 6.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO.
Sobota 12. 6. »Księżniczka Czardasza«.
Niedziela 13. 6. »Gri-Gri«.
Poniedziałek 14. 6. »Cnotliwa Zuzanna« p. Krzesińska. 
Wtorek 15. 6. »Cnotliwa Zuzanna« p, Stroińska, '

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO.
Sobota 12. 6. o g. 3. »Halka«, opera Moniuszki, o g. 8.

»Eskapada«, komedja Travieux.
Niedziela 13. 6. o g. 8. »Verbum nobile«, opera Moniu

szki i »Wesele w Ojcowie«, balet.
Poniedziałek 14. 6. o g. 8. »Krzyżacy«, sztuka history

czna.
Wtorek 15. 6. o g. 8. »Pajace«, opera Leoncavaüa i balet 

»Peer Gynth«.
Środa 16. 6 o g. 8. »Toska«, opera Pucciniego. 
Czwartek 17. 6 o g. 8. »Powódź«, bomedja Bergera. 
Piątek 18. 6. o g. 8. »Verbum nobile« i »Wesele w Ojco

wie«, balet.

* Od dnia 15. sierpnia do 
dnia 1. października 1920

Warszaw, Park Sobieskiego (Jt&RYKOIJI)

poświęcona racjonalnej i ogniotrwałej odbu
dowie wsi i miasteczek oraz ich obronie 

od pożarów.
DZIAŁ I. MaterfaSy ogniotrwałe > ściany
i pokrycia. Beton. Cegła. Dachówka (palona i ce
mentowa). Maszyny wszelkiego rodzaju w tym 
zakresie. Cegielnictwo. Instalacje. Konstrukcje. 
Modele, piany, kosztorysy, projekty. Poglądowa 
fabrykacja materjałów ogniotrwałych.
BassiS II. Haratadsia przsciwoęniocre« 
sikawki ręczne, motorowe, automobilowe, beczki 
strażackie wszelkiego rodzaju, tabory normalne i 
rekwizyty strażackie, uzbrojenia strażackie, ubiory 
strażackie i t. p.
Dacia! III. Zaopatrywanie w wodą« Zbior
niki wody, studnie zwykłe i artezyjskie, narzędzia 
i rury wiertnicze, pompy wszelkiego rodzaju, wo
dociągi, tryskacze (sprinklery), gaśnice i t p.
Dział SM. Maufcowo-sźatystyczny e staty
styka, wydawnictwa, wykresy, mapy itp. p. Po
moce naukowe t latarnie projekcyjne, prze
zrocza i t. p. n7231
Jedynie wcześniejsze zgłoszenia wystawców będą 
uwzględnione. — Ostateczny termin skła
dania deklaracji — dnia ł. lipca 1920 r.

limskie 53. Telefon 84-30 j
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SSurgosan „Motos*“
Walne zebranie

akcjonarjuszów Towarzystwa Akcyjnego

Tsair Polski w Ogrodzie PotsÄgo Poznani y
odbędzie sie

na sali posiedzeń Banku Związku Spółek Zarobko
wych w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego hr. 26. 

PORZĄDEK OBRAD.
1. Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie bilansu 

i rachunku zysków i strat za rok 1919,
2. sprawozdanie Rady Nadzorczej wzgl. Komisji 

Rewizyjnej,
3. potwierdzenie rachunku zysków i strat i bilan

su za rok 1919, oraz udzielenie pokwitowania,
4. zmiana paragrafu 18 ustaw Towarzystwa 

przez zastąpienie „Reichsanzeigera“ pismami 
prawem przepisanemi,

5. przelanie ąkcyj na nowych nabywców,
6. wnioski bez uchwał.

Poznań, dnia 25 maja 1920 r. n7857
Towarzystwo Akcyjne

Taafr Pelskl w Ogrodzi e Potocktago w Poznani o
RADA NADZORCZA : W. Jheneykiewioz, prezes. 

OGŁOSZENIE.
W naszym regestrze handlowym Ä zapisano 

dzisiaj pod nr. 191 firmę Eckert & Vogel, Produ
kty rolne, i jako jej właścicieli kupców Bronisława 
Eckerta i Walerego Yogla z Wągrowca.

Wągrowiec, dnia 30? kwietnia 1920. d4313
SĄD POWIATOWY._____________

W nasz regestr spółkowy strona 78. zapisano 
dziś przy firmie Bank Ludowy, zapisana spółka 
z nieograniczoną odpowiedzialnością w Chodzieży 
że na mocy uchwały walnego zgromadzenia z dnia 
27. kwietnia 1920 statut spółki w niektórych pun
ktach uległ zmianie: Mianowicie jest postanowione, 
że ogłoszenia umieszczać się będzie nie jak dotych
czas w Przewodniku Katolickim, tylko w Orędow
niku powiatu ehodzieskiego w Chodzieży.

Oprócz tego została firma spółki na „Bank Nad- 
aotecki“, Spółka zapisana z nieograniczoną odpo
wiedzialnością zmienjona. 4. Gen. R. 15.

Chodzież, dnia 28 maja 1920 r. <14900
? SAD POWIATOWY.

istiaitzBj Fabiyfca Czapek i Szelek
I.

Poznań, Stary Rynek 38-39.
poleca zi588i

letnie czapki sportowe, 
skautoskie, wojskowe, 
dla urzędników polsk.

i inne.

Również szelki w różnych gatunkach 
oraz podwiązki męskie.

Pociągi handlowe
z eskortą

zPolskido
i z powrotem.

Maison Française

M. de fiROUSSE
BIOCtiwi Paris’ Brd- Malesłierbes 34, 
nAnSZAWA, Krocza« m. 4. teł. 249-74

Reparacje samochodów j
osobowych i ciężarowych naszego i ob
cego fabrykatu wykonujemy w krótkim 
czasie w naszych modnie urządzonych 
warsztatach akurainie i tanio przez wy

doskonalonych fachowców.

Zarazem polecamy garaże do łask, użytku.

Bens & Cie» Poznań |ul. Kanta ka S. n 3195

£ WARSZTATY s ul. Bukowska II.

Iow. Äfe MTW.TmaRoinITy' 3roS§K przeczy
szczający w pastylkach
Sprzedaż w ^aptekach i drogeriach. Przedstawicielstwo na Poznańskie

M. Zaremba — Poznań, ulica Pawia nr. 2. n 3798

'S w I

Wielkopolska Fabryka S
Tow. Ł lwa. Sl Irasli baal
Wyłączna sprzedaż na byłą dzielnicę pruską 
Ew"" samochodów osobowych i roboczych “UW

POLSKI FI71T
Ceny przystępne. Dostawa wczesna.

Wszelkie przybory i maierjały do samochodów.
Specjalne warsztaty:

dla samochodów7 osobowych dla samochodów roboczych 
ul. Skarbowa 20. ul. Dąbrowskiego 29.

Ekspedycja: ulica Skarbowa 20. — Telefonu nr. 3417.

n7768

Przyjmujemy wpłaty

i oprocentowujemy po n7459

O MM
BBäB'IB

„ORZEŁ” Bftrj maszyay So Me
Główne przedstawicielstwo

Stanisław Skóra i Ska.
Poznań, Kleje Marcinkowskiego 23. »73562

MPORT

Brawo opałowe i użytkowe
każdego rodzaju i ilości kupuje i upr. o odwrotne oferty
E- SohoRn Bfesł« (M. Namysł, bodown.)

Hurtownia drzewa — Tartak. n6561 
Poznań, ulica Skarbowa nr. 3. — Telefonu nr. 3700

Wełnę drzewną
do wyściełania ma do oddania

W- Szmytkowskij Pozna ń,
ulica Wielka 20. «7221

e.»

EISJ PORT

Hl^

Oliw^
i tłuszese
wszelkiego rodzaju jak i
artykuły techniczne

S. Slopiński, inżynier,
Poznań, ,

ul. Szamarzewskiego nr. 32

OSseigę Z15Ó90
rzuconą na p. Rausche ninlej- 
szem cofam. DOMINIAK.

Os*. SłśodeiwgjilwB1 
powrócił - ordynuje

ul. Kraszewskiego 12. z»5614

ia

FIRMOWE

NA SZKLE 
38ZERIE 
ŻELAZIE itd.

NAPISY

WSZELKIEGO RODZAJU 
ri3f74 WYKONUJE

W. SiĘSOBKI

PGZMAN, KWIATOWA 11
SZKICE I KOSZTORYSY 
@®~ BEZPŁATNIE. “Bi®

Kapujemy I przyjmuj. w komissole antycz.
przedmioty sztuki, makaty* 
pasy, srebro, porcelaną etc»

mmswMiflT 
DZIEŁ SZTUKI 

(dawn. św. Wojciecha)
teraz ul. Rycerska 37. n-3996

W. Dzieliński,
(dawniej ©. Summer), 

plac Wolności nr. 5. Telefonu nr. 5929.

Mcipiecka sseiteta pr?»w. Fpeisssa
w POKraaniu, nl. Rycerska 29. n 3198

Santa rwpcraiie się i.?Upea rb.
Książko w ość, wiadomości handlowe, stenografia i pisanie maszyna. 
Nauka języka polskiego. Język francuski, angielski i niemiecki

Prospekty na żądanie. Prospekty na żądanie.

SZKOŁA HAKOWA „PE0AG08JUM“
ulica 27. Grudnia nr. 4. n7232

rozpoczyna 5. lipce: kursy przedpołud
niowe, popołudniowe (3—6) i wieczór, 
ne (6—9) Usiaikowości a pojed., podwój n. 
i ameryk, raehwnkiw, stenografji, pisania 
na maszynach, polsk. itd. Dla pp. żołnierzy 
osobny kurs od 8—9. wiecz. — Sekretarjat czyn
ny od 9—1 i 3—7. Francuski.
Angielski, Błctki. ZARZĄD.

Wieraeoray kura od 
dla ^ołm©ra^P

książkowości, gramatyki polskiej, rachunków Itd. 
rozpoczyna się S. lipoa br. n7766

Zgłoszenia codziennie przy tri. 27. Grudnia 4 
od 9-1 i 3—7.

Kierownictwo Pedagogjnm.

• SCura# Językowe

(metoda Berićea)
przy PEDAGOGJSJSS, ui. 27. Grudnia nr. 4 

POLSKI, FRANCUSKI, ANGIELSKI, 
WŁOSKI i HISZPAŃSKI. 

Pierwszorzędni profesorowie.
Dia początkując, zaawnnsow. grupy dla konwersacji. 

Sekretarjat czynny od 9—1 i 3—7. n7765
Kierów w Set w o.

Wffi
oprocentowuiemy

BI
Poznań

po n3986

lieftiioffl
św Maretn 39

Jedna z najrzetelniejszych i najstarszych składnic 
butelek w Poznaniu kapuje wszelkie gatunki

Bofcelek

w mniejszych ilościach, oraz wagonami i płaci 
najwyższe ceny. (Koszty kolejowe opłacam sam)

3. BliBA — Maśhiea Babiak
Ponm, Katu Garbamr 8, «596
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